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LEDER

Kære medlemmer 
 
Af Carsten Hedegaard Fohlmann, formand Foreningen Danske Revisorer

2025 har endnu en gang mindet os 
om noget helt centralt: Revisionsbran-
chen – og især SMV-revisorerne – står 
i et krydsfelt, hvor regulering, digita-
lisering og nye forventninger bevæger 
sig hurtigere end nogensinde før. Og i 
dette krydsfelt bliver revisorens rolle kun 
vigtigere.

I år har vi set, hvordan nye momsregler, 
krav om løbende bogføring, e-faktu-
rering og en generel stigning i kom-
pleksiteten betyder, at virksomhederne 
– særligt de små og mellemstore – har 
brug for os mere end nogensinde. Når 
reglerne bliver mere uigennemskuelige, 
bliver revisorernes arbejde ikke bare 
teknisk nødvendigt, men også sam-
fundsmæssigt afgørende. Vi har i mange 
år været virksomhedernes oversættere, 
sparringspartnere og i mange tilfælde de-
res primære sikkerhedsnet – den opgave 
bliver ikke mindre.

Og det er et ansvar, vi som branche bæ-
rer med professionalisme og stolthed.

At SMV’erne har brug os, ser vi 
tydeligt i FDRs arbejde
Gennem vores tætte dialog med Er-
hvervsstyrelsen, Skattestyrelsen, Vurde-
ringsstyrelsen, Gældsstyrelsen og andre 
myndigheder oplever vi, at der bliver lyt-
tet til os. I år har vi bidraget til konkrete 
forbedringer – blandt andet reduktionen 
i antallet af tvungne punkter i DIAS og 
en mere praksisnær forståelse af digital 
bogføring hos medarbejderne i Skatte-
styrelsen. Det er et tydeligt bevis på, at 
FDR gør en forskel, når vi som forening 
taler medlemmernes sag.

Men udviklingen i branchen handler 
ikke kun om regulering. Den handler 
også om mennesker. Artiklen om mang-
foldighed i bestyrelser viser, hvordan for-
skellighed i perspektiver, kompetencer og 
erfaringer fører til stærkere beslutninger. 
Det samme gælder i vores branche: Vi 
bliver bedre ledere, rådgivere og kolleger, 
når vi favner �ere typer mennesker og 
kompetencer. Det gælder både i rekrut-
tering, i bestyrelsesarbejde og i den måde, 
vi udvikler vores virksomheder på.

Diversitet er ikke en dagsorden for de 
store – det er en konkurrencefordel for 
alle.

Netop fællesskab og faglighed kul-
minerede igen i år på RegnskabsE-
ventet

Vi havde stærke debatter, høj faglig kvali-
tet og godt humør i Køge. Og i år havde 
vi også den store glæde at sige tillykke til 
et af vores medlemmer, der kunne fejre 
hele 50 års medlemskab af FDR – 
det længste medlemskab gennem tiden. 
En milepæl, der siger noget om både 
engagement, loyalitet og det fællesskab, 
FDR bygger på.

Selv blev jeg medlem i 2005. Det føles 
på én gang som længe siden og som i 
går. Men når jeg ser tilbage, er én ting 

konstant: FDR er – og har altid været – 
en forening i bevægelse. En forening, der 
udvikler sig, fordi vores medlemmer gør 
det. En forening, der står stærkere år for 
år, fordi vi sammen løfter SMV-branchen 
og vores fælles faglighed.

2025 har været præget af store forandrin-
ger, men også af store resultater. Og jeg 
tror oprigtigt på, at vi går 2026 i møde 
som en endnu stærkere forening – med 
endnu tættere samarbejdspartnere, endnu 
mere faglig tyngde og endnu større yd-
myghed overfor den opgave, vi løser for 
tusindvis af danske virksomheder.

Tak for jeres tillid, jeres engagement og 
jeres faglige stolthed.

Det er revisorerne, der får Danmark til at 
hænge sammen.

Og det er FDR, der får revisorerne til at 
stå endnu stærkere.

Glædelig jul og godt nytår

– og på gensyn i 2026.

Carsten Hedegaard Fohlmann, 
formand, FDR
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Generalforsamling med 
fokus på faglighed og 
fællesskab
Foreningen Danske Revisorer gennemførte i november deres 54. ordinære generalforsam-
ling i Køge i forbindelse med det årlige RegnskabsEvent. RegnskabsEvent 2025 blev ligesom 
de tidligere år gennemført i samarbejde med Cereda. Inden generalforsamlingen var der en 
yderst spændende og vigtig paneldebat med Erhvervsstyrelsen om digital bogføring og e-fak-
turering samt en meget relevant debat med Skattestyrelsen om momskontrollen. 

Af tekstforfatter Susanne Holm, susanneholm.dk

I en afkrog af Comwell Køge Strand var 
der i midten af november liv og glade 
dage, da en masse revisorer, regnskabs-
konsulenter og bogholdere samledes 
under ét tag for at deltage i faglige 
kurser, samtaler med samarbejdspartnere, 
networking, debatter og ikke mindst 
FDRs årlige generalforsamling.

Samarbejdspartnere var mødt op fra nær 
og fjern og stod der på rad og række – ja, 
der var ligefrem udsolgt på standområdet. 
Samarbejdspartnerne udtrykte glæde ved 
at møde og samtale med både gamle og 
potentielt nye kunder. De fristede med 
lidt mundgodt og spændende tilbud. Det 
var en fornøjelse at være vidne til denne 
pallette af tilbud til FDRs og Ceredas 
medlemmer.

Debat med Erhvervsstyrelsen om 
bogføringsloven

FDR havde budt Erhvervsstyrelsen ind 
til oplæg om status på implementering 
af bogføringsloven med en efterfølgende 
debat om, hvad loven betyder for reviso-

rerne og kunderne – hvad vil ”løbende 
bogføring” for eksempel sige og mange 
andre spørgsmål. 

De to repræsentanter fra Erhvervsstyrel-
sen redegjorde meget �nt for gevinsten 
ved Automatisk Erhvervsrapportering 
(AER), hvor formålet er besparelser og 
regelforenkling. Det kræver dog en øget 
grad af digitalisering og automatisering. 
Fælles standarder for udveksling af in-
formationer i systemerne kan potentielt 
lette det hele.

”Når alle bruger de samme standarder, så 
stiger kvaliteten og e�ektiviteten på grund 
af mindre manuelt arbejde.” Erhvervssty-
relsen gjorde det klart, at byrdelettelser 
giver mere tid til kerneforretningen 
og dermed mere værdi for den enkelte 
virksomhed. ”Det er hele formålet med 
standarderne,” sagde Erhvervsstyrelsen.

Løbende bogføring – er det muligt?
Et af kravene er løbende bogføring – 
men ”hvad er løbende bogføring”, blev der 
spurgt nysgerrigt om fra salen. Det gene-
relle objektive svar fra Erhvervsstyrelsen 

Når alle bruger de samme 
standarder, så stiger kvaliteten 
og e�ektiviteten på grund af 
mindre manuelt arbejde.
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er: ”Bogføring hver dag”. Her reagerede 
deltagerne i salen – kan det rent praktisk 
lade sig gøre? Hvad med værdipapirer, 
hvor opgørelser kommer én gang om 
året eller én gang i kvartalet? For eksem-
pel hvis banken er formueforvalter.

De to repræsentanter kunne sagtens se 
udfordringen i det og opfordrede generelt 
set til, at alt bliver beskrevet i bogførings-
proceduren med begrundelser herfor. 
”Der vil nok komme en anmærkning, hvis 
Erhvervsstyrelsen ikke mener, at kravet om 
løbende bogføring er opretholdt,” sagde de.

”Hvad med virksomheden, der sælger små 
apps til for eksempel tre kroner stykket?” 
blev der spurgt fra salen. ”Det bliver jo 
nemt til tusindvis af transaktioner hver dag – 
det kan jo kvæle en virksomhed, så den må 
lukke!” 

Erhvervsstyrelsen anerkendte udfordrin-
gen med, at det kunne give voldsomt 
meget arbejde for den lille virksomhed 
at skulle sidde med sit regnskab hver dag. 
”Hvis man husker at beskrive sin procedure 
for bogføring grundigt, så er der nok ikke 
nogen, der vil anfægte det. Det handler om, at 
du aktivt tager stilling til dine bilag og hånd-
tering heraf. Det er ikke sort-hvidt. Det vil 
altid være en individuel vurdering”, svarede 
Erhvervsstyrelsen og fortsatte: ”Der skal 
bogføres snarest muligt og helst hver dag. Det 
er det, Erhvervsstyrelsen forventer, og så må vi 
jo prøve at mødes på midten.” 

Fra salen blev der spurgt ind til, hvor 
meget styrelsen kigger i bogføringspro-
ceduren, hvortil Erhvervsstyrelsen svare-
de: ”Erhvervsstyrelsen og Skattestyrelsen kan 
spørge om det ved en eventuel kontrol. Det er 
det primære brug for styrelserne. Dernæst er 
det et styringsværktøj til virksomhederne. Har 
man ikke beskrevet sin bogføringsprocedure, 
kan det medføre øget straf. Hvis man ikke 
bogfører hver dag, så er man hjulpet, hvis det 
står beskrevet i bogføringsproceduren hvorfor. 
Så er der en større elastik og �eksibilitet.” 

Er besparelsen på AER egentlig reel?
At få hjælp til sin bogføring med daglig 
bogføring vil medføre en ekstra omkost-
ning til revisor for SMVerne. Som en af sa-
lens deltagere på meget direkte vis udtalte:

”De �este her i rummet sælger tid, og tid til 
vores kunder – de skal betale os for at hjælpe 
dem. Jo oftere vi skal ind over, jo dyrere bliver 
det for kunden. Det medfører nok, at de 
fravælger os og vælger at gøre det selv. Når 
de laver mere selv, er der øget risiko for �ere 
fejl. Og så skal vi have fat i dem for at rede 

trådene ud. Er denne ekstra omkostning taget 
med i betragtning i forhold til besparelserne? 
Eller bliver gevinsten spist af prisstigning for 
SMVerne til revisor/bogholder?” 

Det kunne Erhvervsstyrelsen desværre 
ikke svare på, men gav til genmæle, at 
netto skulle det jo gerne give lettelser i 
sidste ende.

Slutteligt stemte en af forsamlingens del-
tagere i: ”Lad os nu hjælpe hinanden med at 
gøre det bedre for os selv og kunderne, så de i 
sidste ende får en bedre forretning.”

E-fakturering
Af andre emner kom debatten ind på, 
om alt mon kan automatiseres, hvor-
dan kontrolspor bliver opfyldt i diverse 
scenarier og vigtigheden af beskrivelse af 
bogføringsproceduren i denne hense-
ende også samt salgs- og købsfakturaer, 
herunder e-fakturering, som forventes at 
medføre yderligere besparelser på op til 
9 mia. kr. årligt for virksomhederne. Det 
er derfor Erhvervsstyrelsens mål, at vi 
skal have gjort e-fakturering til standard-
fakturametoden for at sikre besparelser i 
virksomhederne, forbedre konkurrence-
evnen og forberede virksomhederne til 
internationale krav. 

Gevinster ved e-fakturering er færre fejl 
i dataindlæsning, automatisk opbevaring 
af bilag og dernæst sikkerhed for afsen-
der om, at faktura lander i modtagers 
bogføringssystem. 

Hvis man husker at beskrive 
sin procedure for bogføring 
grundigt, så er der nok ikke 
nogen, der vil anfægte det.

Det handler om, at du aktivt 
tager stilling til dine bilag og 
håndtering heraf.
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Erhvervsstyrelsen har en målsætning 
om, at 70% af fakturaerne er e-faktu-
raer i 2027. ”Det kræver, at vi får tilmeldt 
virksomhederne e-fakturering (måske en 
automatisk tilmelding af virksomhederne 
til e-fakturering). Vi skal have virksomhe-
derne til at efterspørge e-fakturering, hvilket 
kræver kommunikation om e-fakturering og 
samarbejde med relevante aktører – revisorer, 
bogholder, systemudbydere mv.” 

Erhvervsstyrelsen vil meget gerne sam-
arbejde med revisorerne om, hvordan vi 
gør det på en god måde, så Erhvervssty-
relsen kan tale ind i virksomhedens vir-
kelighed. ”Derfor er bogholdere og revisorer 
nøglepersoner for at få det her til at lykkes”, 
slutter Erhvervsstyrelsen. 

Debat med Skattestyrelsen om 
momskontrollen

Scenen blev herefter overtaget af Skatte-
styrelsen med fokus på rådgiverens rolle 
ved afvikling af en momskontrol og på 
de fejl, de �nder. Det blev gjort meget 
tydeligt fra starten, hvor vigtig revisors 
og bogholders arbejde er for virksomhe-
dernes regelefterlevelse, fordi det er os, 
der kan hjælpe kunderne med at undgå 
de mest alvorlige fejl.

Som Skattestyrelsen sagde: ”Fejl og kontrol 
er tidskrævende – fejl koster penge og tager 
tid, kontrol koster penge og tager tid. Derfor er 
det bedst at undgå fejl – især alvorlige fejl.”

Skattestyrelsen talte ligeledes varmt for 
e-fakturering, da det vil afhjælpe mange 
fejl og ikke mindst hvidvask med for 
eksempel fakturafabrikker. 

Afvikling af en momskontrol
Repræsentanten fra Skattestyrelsen 
fortalte, at fysiske kontroller giver bedre 
regelefterlevelse end skrivebordskontrol. 
”Det er hjælpsomt, når vi kan kigge hinan-
den i øjnene.” 

Der kan være meget frygt omkring 

kontrollerne, da sprogbruget i materiel-
indkaldelsen for eksempel er fyldt med 
alt muligt andet såsom GDPR-regler mv. 
samt truende formuleringer. Skatte-
styrelsens medarbejdere kan slet ikke 
lide at sende disse breve ud på grund af 
sproget, men det skal stå der. Det er også 
en måde, hvorpå retssikkerheden kan 
opretholdes og dermed et krav fra Fol-
ketingets Ombudsmand. Skattestyrelsen 
gør, hvad de kan for at tænke ind i mere 
bløde formuleringer. 

Skattestyrelsen opfordrer til, at man 
sætter sig ned med kunden og hjælper 
vedkommende til at få ro på og hjælpe 
kunden med, hvad der er relevant ved 
udtagelse til kontrol. 

Skattestyrelsen understregede: ”Kommu-
niker gerne løbende med os gennem hele for-
løbet; send alt efterspurgt materiale – forklar, 
hvis det ikke er muligt; �lformater skal være i 
Excel. Hvis vi modtager en pdf, smutter �len 
direkte ind i Excel. Overhold fristerne – og 
giv besked, hvis der er behov for udsættelse. 
Skattestyrelsen er ofte villige til fristudsættelse. 
Stil spørgsmål, hvis Skattestyrelsen ikke får 
forklaret sig ordentligt. Revisorerne er det 3. 
hjul, når de er med, og så falder virksom-
hedsejeren mere til ro, og forløbet bliver meget 
bedre.”

En vigtig oplysning er, at for rettelser, 
der gennemføres efter 1. juli 2023 (også 
rettelser for ældre perioder), kommer der 
renter på. De beregnes tilbage fra sidste 
rettidige betalingsdato for den periode, 
der rettes. Hvis der er periodiseringsfejl, 
kan det komme til at koste rigtig mange 
penge. Renten er 0,9% pr. måned! Den-
ne regel er meget barsk!

Hyppigste fejl på momsområdet
Skattestyrelsens mand fortalte, at det 
ofte er private udgifter, hvor der ikke 
er fradragsret, der er de hyppigste fejl; 
men det kan også være ikke fradragsret 
af andre årsager; ingen eller mangel-

fuld dokumentation for fradrag; køb i 
udlandet; ikke indberettet salgsmoms; 
udeholdt omsætning og salg til udlandet 
– husk nu kravet om listeindberetning af 
EU-salg – derfor er det også en gevinst 
med Cross-border indberetning med 
e-fakturering. 

Generalforsamling i FDR

Foreningen Danske Revisorer �k en 
ny bestyrelse efter en som altid rolig 
generalforsamling med deltagelse af en-
gagerede medlemmer. Eller ny bestyrelse 
er måske så meget sagt, da den gamle 
bestyrelse fortsætter det gode arbejde 
som følge af genvalg af Bo Bødker og 
Søren Skree Nielsen.

Foreningens nye bestyrelse har konstitu-
eret sig som følger:

  Carsten Hedegaard Fohlmann,  
Contar ApS, formand

  Hanne Henningsen, I.H. Revision

  Charlotte Elwain,  
Kerteminde Revision

  Søren Skree Nielsen,  
Køge Nord Revision

  Bo Bødker, Revisorgården Odense

 Jane Hemmingsen fra PJ Revision blev 
valgt som bestyrelsessuppleant. 

 Linda Hartsø, LH Revision fortsætter 
som revisor med Henrik Andreasen, 
Nyborg ErhvervsRevision som  
revisorsuppleant.

Alle bestyrelsesmedlemmer ser frem til 
at fortsætte det gode arbejde i besty-
relsen og indtræde i FDRs spændende 
udvalgsarbejde. Hvis du kunne tænke dig 
at indgå i foreningens udvalgsarbejde, må 
du endelig skrive til fdr@fdr.dk – alle 
kræfter kan bruges, og du får selvfølgelig 
honorar for dit arbejde.

Generalforsamlingen bød ikke på 
ændringer til hverken vedtægter eller 
retningslinjer – det var en meget fredelig 
generalforsamling.

Bestyrelsens beretning kan læses i den 
efterfølgende artikel.

Erhvervsstyrelsen har en mål-
sætning om, at 70% af faktu-
raerne er e-fakturaer i 2027.

Skattestyrelsen gør, hvad de 
kan for at tænke ind i mere 
bløde formuleringer.
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Fremtidens FDR

Lidt debat kunne der dog skabes om 
fremtiden for Foreningen Danske Re-
visorer, da bestyrelsen kunne præsentere 
– som der også tidligere har været talt 
om – tanker om en fusion med Cere-
da. Formålet med fusionen er at få en 
stærkere organisation, e�ektivisering af 
ressourcer og fastholdelse af fagligheden 
for revisorerne, da sidstnævnte fortsat vil 
blive sikret en søjle for sig selv.

Der kommer informationswebinarer og 
generalforsamlinger, hvis denne fusion 
bliver en realitet. Tidsplanen er dog ikke 

klar endnu, men bestyrelserne fra hen-
holdsvis FDR og Cereda har et ønske 
om, at fusionen er gennemført senest ved 
generalforsamlingen 2026, så det er jo 
lige om lidt. 

Dernæst gennemgik bestyrelsen deres 
tanker for udvalgsarbejdet i det kom-
mende år. Her var der særligt fokus på 
nye værktøjer, genoptagelse af afholdel-
se af webinarer og �ere kombi-kurser. 
Medlemmerne blev opfordret til at 
komme med idéer til kursusemner. 

Udover dette primære interne arbejde 
er der også et stort ønske om at fortsæt-
te det gode eksterne samarbejde med 
Skattestyrelsen, Vurderingsstyrelsen og 
Gældsstyrelsen samt styrke samarbejdet 
med Erhvervsstyrelsen for at sikre bedre 
vilkår for SMV-revisoren og dennes 
kunder.

Fra rådgiver til skattemedarbejder!

Thorbjørn Helmo Madsen tog sidste 
år en beslutning om et karriereskifte – 

han gik fra skatterådgiver til ansættelse 
i Skattestyrelsen. Generalforsamlingen 
blev afsluttet med et oplæg fra Thorbjørn 
Helmo Madsen om hans erfaringer fra 
”den anden side af bordet”, hvor hans 
fornemmeste opgave er at bygge bro 
mellem rådgivere og skattevæsenet. Han 
er derfor tilknyttet �ere enheder i hele 
landet, som gør hans arbejde meget 
spændende. Han rådgiver simpelthen 
rådgivere.

Thorbjørn Helmo Madsen sluttede op-
lægget af med at fortælle om, hvor over-
rasket han er blevet over, hvor meget der 
rent faktisk snydes. Han kan ikke pointe-
re nok, hvor vigtige samarbejdspartnere 
revisorerne er for Skattestyrelsen.

Bestyrelsen, Foreningen Danske Revisorer. Fra venstre:  
Carsten H. Fohlmann, Charlotte Elwain, Søren Skree Nielsen, Hanne Henningsen og Bo Bødker.

Foreningen Danske Revisorer 
�k en ny bestyrelse efter en som 
altid rolig generalforsamling.
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Bestyrelsens beretning  
– generalforsamlingen 2025
Endnu et år er gået. Mange opgaver er blevet løst. Mange ønsker om forskellige aktiviteter 
er fortsat på tegnebrættet. Foreningen Danske Revisorer er en forening i bevægelse. En for-
ening, der har øje for og taler SMV-segmentets sag. En forening, der får et tættere og tættere 
samarbejde med styrelserne – en forening med værdifulde samarbejder. Læs med her for at få 
et indblik i, hvad Foreningen Danske Revisorer har arbejdet med det sidste års tid.

Igen i år kan vi kigge tilbage på et 
år, som vi kan være stolte af. Vi er i 
en branche, hvor der hele tiden sker 
ændringer, og hvor kravene til os som 
revisorer bliver større og større. Vi skal 
som revisorer være omstillingsparate. Alle 
disse bevægelser og tiltag i samfundet 
kan både have sine fordele og ulemper. 
Derfor har vores forening en berettigelse 
som revisorernes talerør, når vi samar-
bejder med styrelserne om at kvali�cere 
arbejdet. 

Bestyrelsens sammensætning blev i 
december 2024 ændret, idet Mehmet 
Felekoglu trådte ud, og tidligere besty-
relsesmedlem og suppleant Søren Skree 
Nielsen trådte ind. Det er ellers sjældent, 
at suppleanter må træde til, men der 
kan jo ske ændringer, der gør, at det er 
nødvendigt.

I resten af beretningen vil vi redegøre for 
arbejdet i udvalgene.

Kursusudvalget

Kursusudvalget har i det forgangne år 
bestået af Charlotte Elwain og Carsten 
Hedegaard Fohlmann. 

I 2024/2025 har der været 419 kursi-
ster igennem. FDR har gennemført 21 
kurser, heraf 1 webinar, og der er blevet 
sendt kursusinvitationer ud til ca. 1.200 
revisorer og regnskabskonsulenter.

Kombi-kurserne med både fysisk og on-
line deltagelse er en succes med gode til-
bagemeldinger. Formatet på kombi-kur-
serne gør, at vi kan holde kursuspriserne 
nede, hvilket vi kun er interesserede i, da 
det kommer alle medlemmer til gode.

I kursussæson 2025/2026 har vi satset 
noget mere på Aalborg, og det har vist 

sig at være en god satsning. Momskurset 
i Aalborg er udsolgt, og der er god til-
slutning til skattekurset i Aalborg. Dejligt, 
at vi igen får Nordjylland med i kursus-
programmet.

ESG-uddannelsen blev desværre a�yst, 
og ESG-portalen er også sat på standby, 
fordi alt på området står lidt stille. Til 
gengæld har rådgiverdagene, som Thor-
bjørn Helmo Madsen har været primus 
motor på, været en succes. Rådgiverda-
gene blev afholdt sammen med FSR, 
Cereda samt Landbrug og Fødevarer. 
FDR har stået for administrationen. 
Godt 300 revisorer og bogholdere var på 
kursus i løbet af de fem dage. Vi gentager 
succesen i efteråret 2026. 

FDR har ikke haft webinarer i foråret, 
hvilket skyldes travlhed. Målet er, at we-
binarerne kommer tilbage i foråret 2026.

Markedsføringsudvalget

Udvalget består af Bo Bødker, Charlot-
te Elwain og Susanne Holm, som står 
for �ere af FDRs aktiviteter. Danske 
Revisorer udkommer �re gange om året. 
Fagligt indstik er udgået på grund af be-
sparelser og for at lette administrationen. 
Dernæst udkommer Nyt fra din revisor 
�re gange om året.

Udvalget har også til opgave at lave 
FDRnyhedsmail, der udsendes hver 14. 
dag samt FDRfaglinks. 

Websiden bliver opdateret og fremad-
rettet skal LinkedIn tages endnu mere i 
brug for at øge synligheden af FDR.

Kvalitetsudvalget – responsum-  
og servicetjekudvalget 

Bo Bødker, Søren Skree Nielsen og 
Hanne Henningsen er de aktive ud-

valgsmedlemmer. Der er i det forgangne 
år optaget 13 nye medlemsvirksomhe-
der. Optagelsen af godkendte revisorer 
varetages administrativt af sekretariatet. 
Optagelse af andre revisorer tager opta-
gelsesudvalget sig af, idet de indkomne 
regnskaber i forbindelse med optagel-
sesanmodningen skal gennemgås. Der 
er tillige optaget ét øvrigt personligt 
medlem.

FDR har haft en del medlemmer, der er 
gået på pension – ni personer, hvorfor de 
har meldt sig ud af foreningen. Dernæst 
har nogle af medlemmerne fusioneret 
eller solgt – bl.a. til andre FDR-med-
lemmer, og dem har der i alt været �re 
udmeldelser af. 

Ikke alle medlemmer er helt tilfredse 
med kvalitetstjekket, kursuskravet eller 
kontingentet, hvorfor to har meldt sig 
ud på denne baggrund. Og så er der �re 
udmeldelser, vi ikke kender årsagen til.

Medlemstallet er pr. dags dato 182 virk-
somheder med ca. 2.000 årsværk. 190 
personer er medlem via virksomhed som 
revisorer, og så er der �re øvrige person-
lige medlemmer.

I det forgangne år har der været behand-
let to responsumsager.

Kombi-kurserne med både 
fysisk og online deltagelse er 
en succes.
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FDRservicetjek
Bo Bødker, Kasper Enemark og Toke 
Boss er i udvalget og er også service-
konsulenter. Det første år med FDRser-
vicetjek er nu i gang. Sekretariatet laver 
simpelt tjek. Servicekonsulenterne laver 
de mere faglige vurderinger.

De kigger særligt efter, om der er styr 
på aftalegrundlag, opgaveaccept og 
erklæringer med sikkerhed. Tilbage-
meldingen fra konsulenterne er, at det 
generelt har været en god oplevelse.

Skatteudvalget

Skatteudvalget består af Henrik Andre-
asen og Hanne Henningsen. I udvalget 
har de haft relativ stor aktivitet, og 
oplevelsen er, at der i styrelserne bliver 
lyttet til FDR. 

FDR har et løbende samarbejde med 
Erhvervsbeskatningen – SKAT Erhverv. 
FDR var ude at fortælle om digital 
bogføring i praksis, så skattemedarbej-
derne nu er forberedt mere praksisnært 
på kontrollerne.

Derudover har der været møder med 
Gældstyrelsen, som meget gerne vil 
mere i dialog, hvorfor medlemmerne 
opfordres til at indsende input.

Hanne sidder ligeledes i skattekontakt-
udvalget hos Skattestyrelsen, hvor de 
har møder 3-4 gange om året. FDRs 
udvalgsmedlemmer oplever at blive 
lyttet til. F.eks. er der kommet en kraftig 
reduktion af punkter i DIAS – vi er nu 
nede på 55 punkter. Dette medfører, 
at man nu kun skal svare på det, der er 
nødvendigt fremfor at skulle svare på alt 
på selskabsselvangivelserne. 

Oplevelsen er, at Skattestyrelsen er 
meget lydhør. Bestyrelsen opfordrer 
medlemmerne til at komme med input, 
så udvalget har noget at gå videre med. 
Skattestyrelsen sætter pris på, at FDR 
er så konstruktive og praksisnære, når vi 
giver feedback.

Skatteudvalget - moms

Udvalget består af Carsten H. Fohl-
mann og Søren Engers Pedersen, som 
sidder med i udvalget om Fremtidens 
moms, som arbejder med implemen-
tering af det nye momsdirektiv fra EU 
– kaldet VIDA. Af andre interessenter 
sidder blandt andet FSR, Dansk Indu-
stri, Dansk Erhverv mv. Det er vigtigt, 

at FDR er med, så SMVernes sag kan 
blive talt. 

Skattestyrelsen vil gerne tale med 
medlemmernes kunder i forbindelse 
med implementeringen af VIDA, så vi 
sikrer, at momsen bliver strikket rigtigt 
sammen. Bestyrelsen opfordrer med-
lemmerne til at deltage i Fremtidens 
moms – tag kontakt til sekretariatet ved 
interesse på fdr@fdr.dk.

Momskontaktudvalget
Søren Engers Pedersen har siddet i dette 
udvalg i mange år, hvor han kommer 
med mange værdifulde input.

Andre samarbejder og råd

Samarbejdet med SMV Danmark er 
fortsat godt. FDR mistede dog sin be-
styrelsesplads, da en større spiller end os 
blev budt ind. Det er de største med-
lemsorganisationer, der har plads. FDR 
deltager i direktørkredsmøderne hos 
SMVdanmark samt i Christiansborg-
mødet en gang årligt.

I Hvidvaskforum+ er Carsten Hede-
gaard Fohlmann fortsat repræsentant. Vi 
kan påvirke myndighederne, og de kan 
give feedback til os om, hvad de ople-
ver, at der er galt, så vi kan gå videre til 
medlemmerne med det. 

Regnskabsrådet, hvor FDR tidligere har 
været repræsenteret, er desværre blevet 
nedlagt.

Henrik Lund Jensen, statsautoriseret 
revisor fra Dansk Revision Hillerød er 
indstillet til Revisorrådet af FDR. Hen-
rik har siddet i FSRs etikudvalg som 
talerør for de små revisorer. Han er dog 
trådt ud af etikudvalget hos FSR. 

Revisorrådet er lavet for at vejlede 
Erhvervsstyrelsen. De store brancheor-
ganisationer sidder med i dette udvalg 
samt �re udpegede revisorer, herunder 

Henrik Lund Jensen. Måske bliver rådet 
nedlagt på grund af besparelser. 

Eksamensudvalget er også nedlagt, men 
fortsætter i et andet regi hos Erhvervs-
styrelsen. FDR �nder det ærgerligt, 
at så mange råd bliver nedlagt, da den 
korteste afstand mellem mennesker er 
dialog. FDR har indgivet et høringssvar 
på forslaget om nedlæggelse af Revisor-
rådet og håber på samstemmighed med 
FSR.

FDR har indstillet Jens Ole Andersen til 
Revisornævnet, og han er efterfølgende 
blevet medlem af nævnet.

Fordelsudvalget

Udvalget består af Carsten H. Fohlmann 
alene. Udvalgets opgave er at kommu-
nikere med og ska�e gode tilbud til 
medlemmerne. Af nye tilkomne i det 
forgangne år kan nævnes Leaf, TaxHel-
per og DeGoAn.

Dernæst har udvalget arbejdet med en 
opdatering af FDRaudit. Bestyrelsen 
har en idé om at få FDRaudit splittet 
op i henholdsvis revision og udvidet 
gennemgang. Der er �ere værktøjer 
på ønskelisten – for eksempel udvalgte 
erklæringer og anlægskartotek mv. er 
på vej.

Bestyrelsen vil rigtig gerne have �ere 
medlemmer. Erfaringen har bare vist, at 
hvervekampagner ikke giver nok, hvor-
for denne indsats er blevet indstillet. I 
stedet vil bestyrelsen gøre noget mere 
ud af at være synlig på LinkedIn.

Faglig support – Spørgsmål/Svar

Det er Hanne Henningsen, der står for 
at læse og anonymisere spørgsmål-svar 
og derefter lægge dem på medlems-
hjemmesiden. Der er i 2024/2025 
modtaget og besvaret 391 spørgsmål, 
som er besvaret af Bjarne Aalbæk, Faglig 
Afdeling (regnskab og erklæringer); 
John Rasmussen, TaxMaster (skat); 
Søren Engers Pedersen, Baker Tilly 
(moms) og Carsten Hedegaard Fohl-
mann, Contar (hvidvask).

Bestyrelsen rundede sin beretning af 
med at sige en stor tak til skatteudval-
get, servicekonsulenterne, beta-testere 
af FDRaudit 3.0 og alle andre, der har 
hjulpet med at gøre FDR til den bedste 
revisorforening.

Skattestyrelsen sætter pris på, 
at FDR er så konstruktive 
og praksisnære, når vi giver 
feedback.

9DECEMBER 2025 · DANSKE REVISORER



�)�§���H�Q���I�D�J�O�L�J���Y�X�U�G�H�U�L�Q�J���D�I���G�L�Q���N�O�L�H�Q�W�V
�V�N�D�W�W�H�V�D�J�������X�G�H�Q���E�H�U�H�J�Q�L�Q�J

�x�º�³�����º�8�º���º���³���Ñ�Î���¦�8�@���º�8�Ô�•�8�ã���Õ�����º�³���ø�����5�ü�º�ø�@�º
�@�ø�•�N�N�º�@�•�Õ�º�8�����Õ���º�N���@�N�©�8�ø���N�º�•�����•�Ô���@�ø�•�N�N�º�@�5�º�¬�ã�•�ü�ã�@�N�º�8�K

�N�ã�ü�«�u�³�º�8���n�ã���5�8���Ô�º�@�@�ã�����º�ü���@�ø�•�N�N�º�8�¦�³�Õ�ã�n���ã���Õ�����Õ
�5�8���¬�º�@�«�ã�@�N�•���³���ã���@�•�Õ�º�8���n�º�³���«�¦�³�º���³�����@�N���ü�º���º�����Õ���³�º

�•�³���ã���ã�@�N�8�•�N�ã�n�º�����u���³�ã�Õ�Ý�º�³�º�8�P

Din samarbejdspartner i skattesager
�9�L���E�L�V�W�§�U���E�§�G�H���U�H�Y�L�V�R�U�H�U���R�J���G�H�U�H�V���N�O�L�H�Q�W�H�U���L���V�D�J�H�U���R�P���E�O���D�����I�R�U�K�º�M�H�W���L�Q�G�N�R�P�V�W��
�P�R�P�V�������W�R�O�G�����R�J���D�I�J�L�I�W�V�D�J�H�U���V�D�P�W���K�¨�I�W�H�O�V�H�����I�L�N�W�L�Y�H���I�D�N�W�X�U�D�H�U���R�J���L���V�D�J�H�U���R�P
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Med kontorer i Silkeborg, Aarhus samt
vores kommende kontor i  
København sikrer vi, at vi kan dække
hele Danmark.

Torben Bagge er stadig direkte
involveret i hver eneste sag vi vælger
at bistå med.

Torben sikrer, at du og din klient er
garanteret dyb faglig indsigt og
praktisk erfaring fra både
administrative og retlige processer.

Vi er  din forlængede arm, så du kan
fokusere på revision, mens vi tager
hånd om skattemyndighederne.

www.skattesagen.com  |  +45 73 70 62 70  |  tb@skattesagen.com  |  Hermodsvej 18A, 8230 Åbyhøj
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FAGLIGT FOKUS

Momsreglerne for 
uddannelse, undervisning, 
kursusvirksomhed mv. 
Med virkning fra den 1. januar 2026 sker der omfattende ændringer i regler og praksis 
vedrørende momsfritagelsen for uddannelse og undervisning, som overordnet fører 
til, at fritagelsen bliver væsentligt mere begrænset, end tilfældet er i dag. Samtidig 
har ændringerne sat fokus på, at også den eksisterende praksis ikke er helt ukompli -
ceret. I artiklen gennemgås momsfritagelsen og de mange særlige forhold, man som 
virksomhed og rådgiver skal være opmærksom på.

Af momsdirektør Søren Engers Pedersen, Baker Tilly A/S

Regler og relevante styresignaler

Momslovens § 13, stk. 1, nr. 3, fritager store dele af uddan-

nelses- og undervisningsområdet. Det er en fritagelse, som 

samtidig betyder, at der ikke kan fradrages moms på afholdte 

omkostninger, ligesom der i mange tilfælde vil være pligt til at 

betale lønsumsafgift.

Bestemmelsen er toleddet. Dels omfatter fritagelsen ”skole -

mæssig” undervisning, dels omfatter den faglig uddannelse og 

undervisning. 

Endelig omfatter den levering af varer og ydelser i nær tilknyt -

ning til den momsfritagne uddannelse/undervisning.

Ændringerne pr. 1. januar 2026 er beskrevet i to styresignaler, 

SKM2025.453.SKTST, som vedrører skolemæssig undervisning, 

og SKM2025.454.SKTST, som vedrører den faglige undervisning 

og kursusvirksomhed.

Skolemæssig uddannelse og undervisning

Momsfritagelsen for skolemæssig uddannelse og undervisning 

omfatter som udgangspunkt de almene uddannelsesinsti -

tutioner, herunder folkeskoler, fri- og efterskoler, gymnasier, 

erhvervsakademier og lignende.

�'�H�Q���(�8���U�H�W�O�L�J�H���G�H�4�Q�L�W�L�R�Q���H�U���V�O�§�H�W���I�D�V�W���L���H�W���S�D�U���(�8���G�R�P�P�H�����R�J���G�H�Q��

temmelig ”tunge” tekst lyder:

…aktiviteter, hvor undervisningen gives i skoler eller på universiteter 

med henblik på at udvikle elevernes eller de studerendes kundskaber 

eller evner, forudsat at disse aktiviteter ikke er af rent rekreativ karak-

ter, ligesom begrebet henviser til et integreret system til overførsel af 

viden og færdigheder vedrørende såvel en bred og varieret mængde 

af emner som elevernes og de studerendes uddybning og udvikling 

af denne viden og disse færdigheder, efterhånden som de skrider 

fremad og specialiserer sig inden for de forskellige dele af dette 

system. 

Med andre ord omfatter den momsfrie skolemæssige undervis -

ning forløb, som har til formål at sikre læring, og hvor undervis -

ningen ikke kun har rekreativ karakter, ligesom der skal være 

tale om en bred og varieret mængde af emner, hvor der sker en 

specialisering i løbet af uddannelsen. 

Derudover har det hidtil været praksis, at skoleundervisning 

også kunne omfatte undervisning i enkelte fag udbudt af 

aftenskoler, ungdomsskoler, højskoler, universiteter mv. Denne 

praksis ændres, se nedenfor.

Søren Engers Pedersen
Momsdirektør, Baker Tilly A/S
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FAGLIGT FOKUS

Endelig har det været praksis, at undervisning i legemsøvelser 

���4�W�Q�H�V�V�F�H�Q�W�H���P���5���������V�S�U�R�J�����P�X�V�L�N�����K�§�Q�G�D�U�E�H�M�G�H�����W�H�J�Q�L�Q�J�����E�R�J�I�º-

ring og maskinskrivning var omfattet af fritagelsen.  Også denne 

praksis er ændret.

�'�H�W���H�U���L�N�N�H���H�W���N�U�D�Y�����D�W���H�W���X�G�G�D�Q�Q�H�O�V�H�V�I�R�U�O�º�E���H�U���R�‹�H�Q�W�O�L�J�W���D�Q�H�U-

kendt, eller at det afsluttes med eksamen. Det afgørende er, 

at det opfylder de krav, som EU-domstolen har formuleret, 

herunder at der skal være tale om en bred og varieret mængde 

af emner.

Det må antages, at der vil blive indgivet en lang række anmod-

ninger om bindende svar på uddannelsesforløb, som hidtil 

har været anset for at være omfattet af momsfritagelsen, men 

hvor opstramningen af praksis betyder, at der kan være tvivl, 

om kravene reelt er opfyldt. Det kan gælde instruktøruddan -

nelser indenfor idrætsområdet, specialiserede forløb indenfor 

sundhedsområdet, f.eks. traumeuddannelse, uddannelsesforløb 

�L�Q�G�H�Q�I�R�U���G�H�Q���4�Q�D�Q�V�L�H�O�O�H���V�H�N�W�R�U���P���5����

Udviklingen i praksis må vise, i hvilket omfang momsfritagelsen 

kan udstrækkes til andre forløb end de forløb, som afvikles 

indenfor det etablerede skolesystem.

Ændringer fra 1. januar 2026

Overskriften på ændringerne fra 1. januar 2026 er, at enhver 

form for specialiseret undervisning/enkeltfagsundervisning vil 

blive omfattet af momspligt. Skattestyrelsen nævner selv i sty -

resignalet, at enkeltfagsundervisning i ét sprog vil blive omfattet 

af momspligt, mens eksempelvis et samlet forløb bestående af 

dansk, engelsk, tysk og fransk kan betyde, at betingelsen for at 

opnå fritagelse er opfyldt.

Generelt vil enhver form for specialiseret undervisning/enkelt -

fagsundervisning dermed blive omfattet af momspligt.

  Selvstændige undervisere, som påtager sig et timeantal på 

en uddannelsesinstitution, vil blive omfattet af momspligt for 

undervisningen. Hvis momspligten skal undgås, kræver det 

en ansættelse på uddannelsesinstitutionen (A-indkomst).

  Uddannelsesinstitutioner, som udover den almene uddan -

nelse tillige udbyder mere specialiserede forløb, må indstille 

sig på, at disse forløb kan blive omfattet af momspligt

  Hvis der gives privattimer, vil det være et krav, at der er tale 

om et bredt forløb, jf. eksemplet med sprogundervisning 

ovenfor.

  Højskoler, som udbyder uddannelsesforløb, vil fortsat blive 

anset for at være momsfri for disse, men de vil blive omfattet 

af momspligt, hvis de derudover udbyder kreative enkeltkur -

ser, f.eks. en uges ophold på ”kunstskole”.

  Uddannelsesforløb, som har karakter af rekreativ under -

visning i form af familieaktiviteter, drama, sang, friluftsliv og 

lignende vil blive omfattet af momspligt.

  Endelig vil den særlige praksis for undervisning i legemsøvel-

�V�H�U���E�O�L�Y�H���R�P�I�D�W�W�H�W���D�I���P�R�P�V�S�O�L�J�W�����'�H�W���J�¨�O�G�H�U���4�W�Q�H�V�V�F�H�Q�W�U�H�Q�H�V��

udbud af holdundervisning og personlig træning, ligesom det 

gælder danseskoler, yogainstruktører, saunagus, retreatfor -

løb osv. osv. 

Bemærkninger

Skatteministeren har bebudet fremsættelse af et lovforslag, som 

vil betyde, at undervisning i legemsøvelser og anden fritidsun -

dervisning fortsat vil være fritaget for moms, hvis deltagerne er 

under 30 år. Det nærmere indhold og rækkevidde kendes først, 

når lovforslaget fremsættes.

Samme lovforslag vil indeholde et ”motionsfradrag” for deltagere 

i tilsvarende kurser, og som er over 30 år.

For så vidt angår aftenskoler, daghøjskoler og folkeuniversiteter, 

vil deres undervisning ikke længere være omfattet af fritagelsen 

i momslovens § 13, stk. 1, nr. 3. I stedet har man udsendt et 

styresignal, SKM2025.455.SKTST, som slår fast, at undervisnings-

ydelser, som er berettiget til tilskud efter folkeoplysningsloven, 

kan anses for omfattet af momsfritagelsen i momslovens § 13, 

stk. 1, nr. 6 (kulturelle aktiviteter), når disse ydelser leveres af 

aftenskoler, daghøjskoler og folkeuniversiteter.

Hvis de pågældende institutioner udbyder forløb/kurser, som 

ikke berettiger til tilskud efter folkeoplysningsloven, vil sådanne 

forløb/kurser blive omfattet af momspligt.

Afrunding – skolemæssig undervisning/uddannelse

Det positive ved de udsendte styresignaler er, at vurderingen af, 

om et forløb vil blive omfattet af momspligt, med stor sandsyn -

lighed vil blive mere enkel.

Det er ikke et krav, at et uddannelsesforløb er 

�R�‹�H�Q�W�O�L�J�W���D�Q�H�U�N�H�Q�G�W�����H�O�O�H�U���D�W���G�H�W���D�I�V�O�X�W�W�H�V���P�H�G��

eksamen.

Ændringerne vedrørende undervisning 

i legemsøvelser omfatter kun private 

virksomheder.
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Den særlige momspligt for faglig uddannelse/

kursusvirksomhed volder traditionelt 

problemer.

Men det er samtidig ændringer, som vil påføre en lang række 

kursus- og uddannelsesvirksomheder yderligere omkostninger 

�W�L�O���P�R�P�V�����'�H�U���4�Q�G�H�V���H�Q���O�D�Q�J���U�¨�N�N�H���V�N�R�O�H�U�����V�R�P���X�G�E�\�G�H�U���I�R�U�V�N�H�O-

lige former for rekreative forløb, f.eks. keramik- og kunstskoler 

�P���5�������V�R�P���Y�L�O���E�O�L�Y�H���R�P�I�D�W�W�H�W���D�I���P�R�P�V�S�O�L�J�W��

Ændringerne vedrørende undervisning i legemsøvelser omfatter 

kun private virksomheder. Er der tale om foreningsaktiviteter, vil 

de som hovedregel kunne anvende momsfritagelsen for amatør-

idræt, når de gennemfører holdtræning, yogaundervisning mv.

Faglig uddannelse/kursusvirksomhed

Momsfritagelsen for faglige uddannelser/kurser med fagligt 

indhold gælder fortsat. Og tilføjelsen om, at kurser, der er rettet 

mod virksomheder og institutioner, og som afvikles med gevinst 

for øje, er omfattet af momspligt, er også opretholdt.

Der skal være tale om faglig uddannelse/kursusvirksomhed. 

Frem til udgangen af 2025 er det et krav, at kurserne alene 

har et erhvervsmæssigt sigte. Denne formulering ændres med 

virkning fra 1. januar 2026 til:

Momsfritagelsen af faglig undervisning, herunder omskoling, om-

fatter aktiviteter, der fører til tilegnelse af viden eller færdigheder, der 

hovedsageligt anvendes med henblik på en bestemt erhvervsuddan-

nelsesaktivitet.

Kurser, som er rettet mod private interesser og lignende, er 

udelukket fra fritagelsen. Det er fortsat et krav, at deltagerne har 

til hensigt at anvende kurset i erhvervsmæssig sammenhæng, 

�K�H�U�X�Q�G�H�U���P�H�G���K�H�Q�E�O�L�N���S�§���I�D�J�O�L�J���R�S�N�Y�D�O�L�4�F�H�U�L�Q�J���P�H�G���K�H�Q�E�O�L�N���S�§��

videreuddannelse.

Derudover skal man selvsagt være opmærksom på, at momsfri -

tagelsen kun omfatter kurser, som er rettet mod privatpersoner 

og visse foreninger. Det har som forudsætning, at kurserne 

udbydes overfor privatpersoner, som selv skal betale for kursus -

deltagelsen. Hvis en arbejdsgiver betaler, vil det blive anset for at 

være rettet mod virksomheder og institutioner.

Der er tale om en vurdering, som foretages fra kursus til kursus. 

Der kan ikke ske en opdeling på kursusdeltagere; i stedet skal 

det vurderes, om et kursus overvejende er rettet mod private, 

hvorefter samtlige deltagere skal betale deltagergebyret uden 

moms.

Endelig forudsætter momspligt for et fagligt kursus, at det 

afvikles med gevinst for øje. Det betyder, at kursusvirksomhed, 

�V�R�P���X�G�E�\�G�H�V���D�I���I�R�U�H�Q�L�Q�J�H�U�����Y�L�V�V�H���R�‹�H�Q�W�O�L�J�H���L�Q�V�W�L�W�X�W�L�R�Q�H�U���P���5�����N�D�Q��

være fritaget under henvisning til, at kursusvirksomheden ikke 

drives med gevinst for øje.

Afrunding – faglig uddannelse/kursusvirksomhed

Den særlige momspligt for faglig uddannelse/kursusvirksomhed 

volder traditionelt problemer. Det gælder særligt den vurdering 

af, hvem et kursus er rettet imod, som skal foretages for de 

enkelte kursusforløb, og hvor der kan blive tale om en efterføl -

gende justering, hvis vurderingen måtte vise sig at være forkert.

Derudover skal man være opmærksom på kravet om, at et 

kursus har et fagligt indhold. Hvis et kursus er rettet mod private 

interesser, vil det være omfattet af momspligt uanset deltagerne. 

�ˆ�Q�G�U�L�Q�J�H�Q���L���V�W�\�U�H�V�L�J�Q�D�O�H�W���E�H�W�\�G�H�U���E�O�R�W�����D�W���H�Q���H�O�O�H�U���5�H�U�H���G�H�O�W�D�J�H�U�H��

også kan have en vis privat interesse i kurset uden, at momsfrita -

gelsen nødvendigvis bortfalder af den grund.

Afrunding

For uddannelsesinstitutioner og kursusvirksomheder er det 

helt afgørende, at man er klar til de væsentlige ændringer fra 1. 

januar 2026, samt at man benytter lejligheden til at vurdere, om 

man i øvrigt håndterer sine forløb og kurser korrekt – også efter 

de retningslinjer, hvor der ikke sker ændringer.

Derudover skal man være opmærksom på, at der endnu ikke er 

bindende svar eller andre tolkningsbidrag vedrørende den æn -

drede praksis. Derfor vil der opstå tvivlstilfælde, hvor man enten 

må afvente tolkningsbidrag eller selv anmode om bindende svar 

på udbudte uddannelsesforløb og kurser. 
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Børneopsparinger og skat
I denne artikel sættes fokus på udvalgte skatteregler samt muligheder, som med 
fordel kan overvejes, når der opstår interesse for etablering af en tidlig opsparing hos 
børn. 

�$�I���S�D�U�W�Q�H�U�����D�G�Y�R�N�D�W�����+�������+�'�����5�����+�H�Q�U�L�N���5�D�K�E�H�N�����7�9�&���$�G�Y�R�N�D�W�4�U�P�D���R�J���H�N�V�W�H�U�Q���O�H�N�W�R�U���L���V�N�D�W�W�H�U�H�W

Børn ansættes selvstændigt i skat fra det tidspunkt, hvor de er 

født, jf. kildeskattelovens § 5, stk. 1. Skattelovgivningen gælder 

således som udgangspunkt for børn tilsvarende som for voksne, 

idet der er skattemæssig ligestilling. Børn forsørges imidlertid 

typisk af deres forældre, og som følge af deres særlige økonomi-

ske position fraviges skattelovgivningens almindelige regler på 

en række områder for børn, ligesom der i skattelovgivningen er 

indsat en række såkaldte værnsregler med det formål at undgå 

en udnyttelse af interessefællesskabet mellem børn og forældre.

Hensigten med denne artikel er ikke at give en særlig indføring i 

de skatteretlige regler for børn. Formålet er derimod at henlede 

opmærksomheden på beskatningen af afkast ved forskellige 

investeringsmuligheder, som er tilgængelige for mindreårige, og 

som typisk er oplagte valg, når forældre ønsker at sikre deres 

børn økonomisk via opsparing i en tidlig alder og dermed for -

valte børnenes penge. Det er således heller ikke hensigten med 

artiklen at tilskynde til en særlig forvaltning af penge hos børn, 

idet en sådan forvaltning i sagens natur altid skal tage afsæt i de 

konkrete forhold, herunder størrelsen af formuen, konjunkturer -

�Q�H���S�§���4�Q�D�Q�V�P�D�U�N�H�G�H�W�����L�Q�Y�H�V�W�H�U�L�Q�J�V�K�R�U�L�V�R�Q�W���P�Y��

Det kan selvfølgelig også være bedsteforældre eller andre, som 

ønsker at bidrage til den tidlige opsparing hos barnet.

Typiske forvaltningsmuligheder for børneopsparingen

�1�§�U���R�S�V�S�D�U�L�Q�J�H�Q���K�R�V���E�º�U�Q���V�N�D�O���I�R�U�Y�D�O�W�H�V�����H�U���G�H�U���W�\�S�L�V�N���4�U�H���R�S�O�D�J-

te muligheder at overveje, hvilket er henholdsvis den klassiske 

børneopsparing, det frie depot, aktiesparekontoen samt endelig 

aldersopsparingen, selvom sidstnævnte måske forekommer at 

være meget langsigtet. I det følgende fremhæves forskellene i 

beskatningen af afkastet ved disse forskellige forvaltningsmu -

ligheder, som bør medtages i overvejelserne, når penge skal 

forvaltes for børn.

Den klassiske børneopsparingskonto

Der kan for hvert barn oprettes én børneopsparingskonto, der 

skal lyde på barnets navn, hvorefter afkastet fra denne børneop -

sparingskonto er skattefrit, jf. pensionsbeskatningslovens § 51, 

stk. 2 og 4.

Oprettes der mere end én konto for et barn, er det kun den 

først oprettede konto, som har skattemæssig gyldighed.

Skattefriheden kommer imidlertid med den pris, at der i henhold 

til gældende regler maksimalt kan indbetales 6.000 kr. årligt på 

børneopsparingskontoen og maksimalt i alt 72.000 kr., jf. pensi -

onsbeskatningslovens § 51, stk. 3.

Pengene skal være bundet i mindst 7 år, så ved oprettelsen af 

børneopsparingskontoen kan der således tidligst fastsættes en 

udbetaling af pengene på et tidspunkt mindst 7 år efter oprettel -

sen, ligesom udbetalingen tidligst kan ske, når barnet fylder 14 

år og senest i det år, hvor barnet fylder 21 år, jf. pensionsbeskat -

ningslovens § 51, stk. 5.

Denne opsparingsmulighed med et skattefrit afkast bør i sagens 

natur give anledning til overvejelser om, hvorvidt det ikke giver 

mening at indbetale de første 6.000 kr. årligt på en børneopspa -

ringskonto, indtil det maksimale beløb på i alt 72.000 kr. er nået.

Det frie depot – med fokus på kapitalindkomst

�(�U���G�H�U���5�H�U�H���S�H�Q�J�H���K�R�V���E�D�U�Q�H�W���H�Q�G���G�H���R�P�W�D�O�W�H���������������N�U�����§�U�O�L�J�W���W�L�O��

indbetaling på en børneopsparingskonto, er det en overvejelse 

værd, om pengene skal placeres i et frit depot med henblik på 

Henrik Rahbek
Partner, advokat (H), HD (R) , 
�7�9�&���$�G�Y�R�N�D�W�4�U�P�D���R�J���H�N�V�W�H�U�Q��
lektor i skatteret

Skattelovgivningen gælder således som 

udgangspunkt for børn tilsvarende som for 

voksne, idet der er skattemæssig ligestilling.
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at få anvendt barnets personfradrag. Investeres der således fra 

�G�H�W���I�U�L�H���G�H�S�R�W���L���4�Q�D�Q�V�L�H�O�O�H���L�Q�Y�H�V�W�H�U�L�Q�J�V�S�U�R�G�X�N�W�H�U�����G�H�U���E�H�V�N�D�W�W�H�V��

som kapitalindkomst efter personskattelovens § 4, herunder 

eksempelvis investering i obligationer eller visse akkumulerende 

investeringsforeninger, vil afkastet blive modregnet i barnets 

personfradrag, som i 2025 udgør 51.600 kr., jf. personskat -

telovens § 10 reguleret efter personskattelovens  § 20. Det 

årlige afkast fra investeringen via det frie depot i disse særlige 

�X�G�Y�D�O�J�W�H���4�Q�D�Q�V�L�H�O�O�H���L�Q�Y�H�V�W�H�U�L�Q�J�V�S�U�R�G�X�N�W�H�U���Y�L�O���V�§�O�H�G�H�V���U�H�H�O�W��

være skattefrit, indtil afkastet overstiger størrelsen af det årlige 

personfradrag. Det er imidlertid vigtigt at få undersøgt det 

�4�Q�D�Q�V�L�H�O�O�H���L�Q�Y�H�V�W�H�U�L�Q�J�V�S�U�R�G�X�N�W���R�U�G�H�Q�W�O�L�J�W�����G�D���S�H�U�V�R�Q�I�U�D�G�U�D�J�H�W��

ikke kan udnyttes, hvis afkastet beskattes som aktieindkomst 

efter personskattelovens § 4a. I den forbindelse kan med fordel 

anvendes Skattestyrelsens positivliste, hvoraf det fremgår, hvilke 

investeringsselskaber der har oplyst Skatteforvaltningen om, 

at de er aktiebaserede, hvorefter de ikke er anvendelige i den 

her omtalte mulighed for at anvende personfradraget til at få et 

skattefrit afkast af børneopsparingen.

Opmærksomheden henledes i øvrigt på, at hvis barnet 

har anden indkomst fra et job eller modtager uddan -

nelsesstøtte i form af SU, hvori personfradraget også 

modregnes, og denne indkomst overstiger grænsen, der i 2025 

udgør 51.600 kr., er det relevant at gøre sig andre overvejelser, 

herunder eksempelvis muligheden for at anvende aktiespare -

kontoen.

Aktiesparekontoen

Siden 2019 har det været muligt at investere via en såkaldt 

aktiesparekonto, som blev indført med henblik på at gøre det 

nemmere og mere økonomisk attraktivt at investere i aktier. 

Aktiesparekontoen er i denne sammenhæng en relevant overve -

jelse, når barnet selv har anden indkomst, hvori personfradraget 

modregnes, eller hvis afkastet forventes at have en størrelse, 

hvor det ikke længere kan rummes indenfor grænsen af per -

sonfradraget. Dertil kommer, at aktiesparekontoen åbner op for 

muligheden for at investere anderledes, herunder i aktier.
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Aktiesparekontoen er økonomisk attraktiv, fordi afkastet på 

aktiesparekontoen alene beskattes med 17 %, jf. aktiesparekon-

tolovens § 14, hvorimod aktieindkomst fra et frit depot i 2025 

beskattes med 27 % af aktieindkomsten af de første 67.500 kr. 

og 42 % af aktieindkomsten ud over 67.500 kr., jf. personskatte -

lovens § 8a reguleret efter personskattelovens § 20.

Den lave beskatning kommer imidlertid – tilsvarende som for 

den klassiske børneopsparingskonto – med den pris, at der er 

et loft for indskuddet på aktiesparekontoen, som i 2025 udgør 

166.200 kr., jf. aktiesparekontolovens § 9 reguleret efter person -

skattelovens § 20.

Der kan desuden kun oprettes én aktiesparekonto for hvert 

barn, jf. aktiesparekontolovens § 1. Afkastet opgøres og beskat-

tes i øvrigt efter lagerprincippet ved årets udgang, jf. aktiespare -

kontolovens § 13.

Aldersopsparingen

Endelig kan indbetaling på en aldersopsparing overvejes. 

Aldersopsparingen er en pensionsordning, hvor der i henhold 

til gældende regler ikke betales skat eller afgift, når pensionen 

�L�Q�G�W�U�¨�‹�H�U�����R�J���S�H�Q�J�H�Q�H���E�O�L�Y�H�U���X�G�E�H�W�D�O�W�����7�L�O���J�H�Q�J�¨�O�G���J�L�Y�H�V���G�H�U���L�N�N�H��

fradrag for indbetalingerne på en aldersopsparing.

Det løbende afkast beskattes derimod i henhold til gældende 

regler med en relativ lav skattesats på alene 15,3 %, jf. pensi-

onsafkastbeskatningslovens §§ 1-2, hvilket kan give anledning 

til overvejelse om, hvorvidt det er relevant at indbetale på en 

aldersopsparing.

På barnets aldersopsparing vil der kunne indbetales et årligt 

grundbeløb, som i 2025 udgør 9.400 kr., jf. pensionsbeskatnings -

lovens § 16 reguleret efter personskattelovens § 20. Ordningen 

har således sin naturlige begrænsning tilsvarende den klassiske 

børneopsparingskonto, hvortil det videre kort skal fremhæves, at 

pengene selvsagt er placeret med en meget lang tidshorisont.

Afkast kan blive skattepligtig hos forældrene

Selvom det – som tidligere anført – ikke er formålet med artiklen 

at give en indføring i de særlige værnsregler for beskatning af 

børn, så henledes opmærksomheden kort og ikke udtømmende 

på bestemmelsen i kildeskattelovens § 5, stk. 2, hvoraf det frem-

går, at hvis et barn har modtaget en indtægtsnydelse eller for -

mue som gave – herunder også arveforskud – fra sine forældre, 

stedforældre eller plejeforældre, så beskattes indtægtsnydelsen 

eller formueafkastet hos giveren, hvis denne er fuldt skattepligtig 

til Danmark. Dette gælder dog kun til udløbet af det kalenderår, i 

hvilket barnet fylder 18 år, eller til barnet indgår ægteskab.

Det er i den forbindelse væsentligt at bemærke, at det er ind -

tægtsnydelsen eller formueafkastet, der beskattes hos giveren, 

altså den af forældrene, som har givet gaven eller arveforskud -

det. En senere realisationsbeskatning som følge af et salg af det 

overdragne aktiv påvirker således ikke giverens indkomstopgø-

relse efter kildeskattelovens § 5, stk. 2. Til indkomstopgørelsen 

hos den givende forælder henregnes således renteindtægter 

fra obligationer og udbytter fra aktier mv., men derimod ikke 

gevinster fra salg af obligationer og aktier mv.

Netop dette forhold er også værd at have med i overvejelserne, 

når det skal besluttes, hvorledes barnets penge skal forvaltes, 

herunder om pengene skal investeres i obligationer, aktier, akku -

mulerende eller udbyttegivende investeringsforeninger mv.

Der gælder ikke en tilsvarende værnsregel for gaver givet af 

bedsteforældre.

Afsluttende bemærkninger

Som allerede fremhævet er det ikke hensigten med denne 

artikel at tilskynde til en særlig forvaltning af penge hos børn 

allerede fordi, den gunstige investering typisk er afhængig af for -

hold, som er løsrevet fra skatteretten, herunder – som allerede 

�I�U�H�P�K�¨�Y�H�W�������N�R�Q�M�X�Q�N�W�X�U�H�U�Q�H���S�§���4�Q�D�Q�V�P�D�U�N�H�G�H�W�����L�Q�Y�H�V�W�H�U�L�Q�J�V�K�R-

risont mv.

Omvendt vidner beskatningsreglerne for de ovenfor beskrevne 

investeringsmuligheder om, at der er grundlag for at gøre sig 

�Q�R�J�O�H���N�Y�D�O�L�4�F�H�U�H�G�H���R�Y�H�U�Y�H�M�H�O�V�H�U���L���I�R�U�K�R�O�G���W�L�O�����K�Y�R�U�G�D�Q���Q�H�W�W�R�D�I�N�D�V��

tet efter skat kan forbedres ved tilrettelæggelsen af investerin -

gerne indenfor de gældende skatteregler med den fordel, at der 

over tid skabes en endnu større opsparing og dermed økono -

misk sikring af barnet, hvilket typisk er formålet med at etablere 

og bidrage til en tidlig opsparing.

Afkastet opgøres og beskattes i øvrigt 

efter lagerprincippet ved årets udgang, jf. 

aktiesparekontolovens § 13.

det er indtægtsnydelsen eller formueafkastet, 

der beskattes hos giveren
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Retssikkerheden er  
under pres i skattesager
Spørgsmålet om retssikkerhed i skattesager har været et aktuelt emne i al den tid, jeg selv har 
beskæftiget mig med at føre skattesager, hvilket nu er i snart små 35 år. Det er tillige et områ-
de, som indeholder mange problemstillinger af forskelligartede karakterer, og som man kan 
anskue på mange måder. Det er videre et område, som har haft forskellig prioritet hos landets 
ofte skiftende skatteministre. 

Af advokat (H), Torben Bagge, Skattesagen

En Skatteminister, som både i ord og 
handling gjorde en stor og fortjenstfuld 
indsats for skatteydernes retssikkerhed, 
var Karsten Lauritzen, der var skattemi-
nister fra 2015 til 2019. Siden da synes 
de efterfølgende socialdemokratiske 
skatteministre at have ensidig fokus på 
at være kontrol-ministre.

Helt centralt for en beskrivelse af den 
retssikkerhed, som tilkommer landets 
skatteydere, er selvsagt de regler, der er 
vedtaget af lovgiver. Dette da lovgi-
ver som bekendt kan vedtage hvad 
som helst, blot det ikke er i strid med 
grundloven, hvilket reelt giver lovgiver 
handlefrihed til at fastsætte, hvilken grad 
af retssikkerhed, de �nder, der skal være 
indenfor det skatteretlige område.

Det er videre væsentligt for graden 
af retssikkerhed, hvorledes Højesteret 
forvalter deres grundlovspåbudte op-

gave – som er indeholdt i grundlovens 
§ 43 og § 63 – om at beskytte landets 
skatteydere i forhold til skattemyndig-
hederne. I henhold til disse bestemmel-
ser har Højesteret pligt til at sikre, at 
enhver skatteopkrævning har behørig 
hjemmel i lovgivningen, således det 
sikres, at der ikke opkræves skatter, som 
ikke er vedtaget af Folketinget, som jo 
er demokratisk valgt. 

Som borgere er vi således sikret mod 
at blive mødt med krav om betaling 
af skatter, som ikke er vedtaget af de 
politikere, der står til ansvar for os ved 
demokratiske valg, der skal afholdes 
mindst hver 4. år. Vi er videre sikret ad-
gang til domstolskontrol, hvis vi ikke er 
enige med skattemyndighederne. Dette 
således, at uenigheden kan afgøres af 
uvildige personer, der har den fornødne 
indsigt til at træ�e den materielt rigtige 
afgørelse.

Umiddelbart burde spørgsmålet om 
retssikkerhed i skattesager således alene 
afhænge af hvilke retsregler, der gælder 
på området for førelse af skattesager. De 
centrale regler, der regulerer dette, kan 
kort opdeles i følgende tre hovedgrup-
per:

For det første er der mulighed for at 
klage til Skatteankestyrelsen/ankenævn/
Landsskatteretten samt derefter tillige 
mulighed for domstolsprøvelse, hvor 
der som udgangspunkt kan ske prøvelse 
i både byret og landsret. Der er således 
som udgangspunkt mulighed for efter-
prøvelse hos op til 3 instanser, hvor der 
tillige gælder regler for sagens oplysning 
samt muligheder for kontradiktion, som 

sikrer, der sker en behørig efterprøvelse 
af sagen.

For det andet kan skatteyderen som alt 
overvejende udgangspunkt få lov til 
at vente med at betale det omtvistede 
skattekrav, til sagen er endelig afgjort.

For det tredje er skatteyderen sikker 
på at få refunderet mindst 50% af de 
udgifter, han har som følge af sagen til 
sagkyndig bistand, og opnår han fuldt 
medhold eller medhold i overvejende 
grad, så refunderes udgiften med 100% 
af Staten.

Det kan således konstateres, at lovgiver 
har indført regler, som giver de skatte-
ydere, der er uenige med skattemyn-
dighederne gode muligheder for at 
få prøvet denne uenighed samt tillige 
regler, der gør det økonomisk muligt, 
så man kan vente med at betale skatten, 
til sagen er afgjort, ligesom man kan få 
helt eller delvist refunderet de udgifter, 
der er forbundet med skattesagen.

Konklusionen burde derfor være, at 
retssikkerheden for de skatteydere, der 
ønsker at efterprøve skattemyndighe-
dernes afgørelser, er betryggende. MEN 

Torben Bagge
Advokat (H), Skattesagen

Man kan få helt eller delvist 
refunderet de udgifter, der er 
forbundet med skattesagen.
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det er beklageligvis ikke sådan, situatio-
nen er i virkelighedens verden. 

Jeg har siden 1992 arbejdet med at 
håndtere sager for landets skatteydere, 
herunder sager om indkomstskat, moms, 
afgifter og told. Det er mit postulat, 
at retssikkerheden aldrig har været dårli-
gere for de af landets skatteydere, som 
ender i en tvist med skattemyndighe-
derne. 

Dette skyldes ikke, at de regler, der dan-
ner rammen for sådanne sager, er blevet 
ændret til ulempe for landets skatte-
ydere. Der er derimod på en række væ-
sentlige områder sket en ændring i den 
måde, hvorpå Skattestyrelsen forvalter 
de regler, der er centrale for spørgsmålet 
om retssikkerhed i skattesager.

1
  Konkurs fratager skatteydere  

deres lovhjemlede ret til  
efterkontrol

I nyere praksis ses det ikke sjældent, at 
Skattemyndighederne fremsætter en 
konkursbegæring i umiddelbar forlæn-
gelse af, at de fremkommer med deres 
afgørelse.

Hvis skatteyderen erklæres konkurs, 
som ønsket af Skattemyndighederne, 
vil det i praksis normalt resultere i, at 
skatteyderen mister den økonomiske 
mulighed for at få efterprøvet rigtighe-
den af Skattemyndighedernes retsop-
fattelse. Dette skyldes, at skatteyderen 
mister rådigheden over egen økonomi 
og dermed muligheden for at betale for 
at få ført sin sag.

Den nye praksis efterlader skatteyderen 
helt uden mulighed for en fair behand-
ling – og det er der ellers god grund til. 

Af de 6.337 sager, de skatteretlige 
klagemyndigheder realitetsbehandlede 
i 2023, �k skatteyderne medhold i 47% 
af sagerne. 

Ved den efterfølgende prøvelse ved 
domstolene får yderligere skatteydere 
medhold. 

Hertil kommer de mange forkerte af-
gørelser fra Skattemyndighederne, som 
ikke bliver anfægtet, fordi skatteyderen 
enten ikke har økonomisk mulighed 
eller mentalt overskud til at føre en sag.

Henset til alle de skatteydere, der får 

medhold i deres klager, skriger det til 
himlen, at landets skatteydere risikerer 
at blive kørt over, da Skattestyrelsen 
med den relativt nye konkurspraksis 
fratager dem retten til at få deres sag 
prøvet ved en fair rettergang.

Der ses endog tilfælde hvor Skattemyn-
dighederne benytter denne fremgangs-
måde med konkursbegæring allerede 
samtidig med, at Skattestyrelsen frem-
sender deres forslag til afgørelse.

For indeværende synes problemet med 
disse sager særligt udtalt i sager, hvor 
Skattestyrelsen påstår, at der er tale om 
�ktive fakturaer. 

I disse sager synes der at være et særligt 
udtalt behov for en behørig kontrol 
med Skattestyrelsens afgørelser, da disse 
ikke sjældent forekommer helt løsrevne 
fra den virkelige verden. Det synes som 
om, Skattestyrelsen �nder, at begrebet 
”fakturafabrik” er en trylleformular, der 
kan bruges til at ændre virkeligheden. 

Måtte skatteyder være så ”heldig” ikke 
at blive mødt med en konkursbegæring 
i umiddelbar tilknytning til Skatte-
styrelsens afgørelse, så er der alligevel 
risiko for, at dette sker forud for, at der 
er sket en efterprøvelse af Skattestyrel-
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sens afgørelse. Dette som følge af den 
langsommelighed, som ansøgninger om 
henstand behandles med. Som allere-
de anført er der i skattelovgivningen 
indført regler, der skal sikre, at skatte-
yder som alt overvejende udgangspunkt 
kan vente med at betale det omtvistede 
skattekrav, til sagen er afsluttet.  

I praksis er disse regler i betydeligt 
omfang sat ud af kraft derved, at sagsbe-
handlingstiden i forhold til at behandle 
sådanne ansøgninger ofte kan være et år 
eller mere. Og i den periode er ud-
gangspunktet, at Gældsstyrelsen fortsæt-
ter med at inddrive beløbet med den 
e�ekt, at skatteyderen risikerer at blive 
erklæret konkurs. 

2
  Manglende udbetaling af 

omkostningsgodtgørelse

I mange tilfælde er det kun muligt for 
skatteydere at få den ret, der følger af 
loven, hvis de lader sig repræsentere 
af advokater med særlig indsigt i både 
skatteret og særlig indsigt at føre skat-
tesager. 

For at give skatteyderne økonomisk 
mulighed for at antage sådan sagkyndig 
bistand er der indført regler om godt-
gørelse af sådanne udgifter. 

MEN i praksis er disse regler i bety-
deligt omfang sat ud af kraft derved, 
at også sådanne ansøgninger åbenlyst 
nedprioriteres af Skattestyrelsen. 

Mange skatteydere opgiver således at få 
den ret, de reelt har som følge af, at de 
ikke har økonomi til at føre sagen.

Den foreliggende langsommelige 
behandling af borgernes retskrav på 
dette område giver tanker tilbage til, 
hvorledes myndighederne tilbage i 
tid nedprioriterede Tamilers retskrav 
på familiesammenføring, hvilket som 
bekendt førte til en rigsretssag, hvor 
tidligere Justitsminister blev dømt for 
kvali�ceret forsinkelse. 

3
  Ændring af praksis med 

tilbagevirkende kraft

Spørgsmålet om Skattestyrelsens æn-
dring af praksis med tilbagevirkende 
kraft er et særligt stort problem indenfor 
afgiftslovgivningen, hvor Skattestyrelsen 
i tiden tillige er meget grænsesøgende 
og ikke mindst kreativ i forhold til at 
ska�e penge i kassen. 

Det er således ikke et særsyn, at Skatte-
styrelsen pludselig indtager det syns-
punkt, at et givent produkt nu skal anses 
for omfattet af afgiftspligten – f.eks. 
fordi man nu vurderer, at der er tale om 
engangsemballage. 

Det siges, at alle har lov til at blive 
klogere, hvilket taler for, at det er fair 
nok, at Skattestyrelsen således ændrer 
opfattelse.

MEN det store problem er, at Skatte-
styrelsen ikke blot håndhæver denne 
nye restriktive praksis med fremadrettet 
virkning, men vælger også at gøre det 
tilbage i tid. 

Herved opkræves der afgifter af noget, 
der i henhold til tidligere praksis var 
afgiftsfrit. 

Stik imod lovgivers intension ender 
afgiften derved hos virksomheden og 
ikke hos slutbrugerne.

Virksomheden, der med tilbagevirkende 
kraft pålægges afgiften, kan jo ikke på 
tilsvarende vis gå ud til deres kunder og 
opkræve afgiften med tilbagevirkende kraft. 

Disse sager handler ikke sjældent om 
store beløb, hvorfor de ofte er livstruen-
de for de virksomheder, som uforvaren-
de bliver ramt, når ”Skattestyrelsen bliver 
klogere”.

Dette er endnu en mørk plet i forhold 
til den retssikkerhed, der burde være for 
alle de skatteydere, der trods alt bidrager 
med mere end 1.000 mia. kr. årligt til 
vores velfærdssamfund.

4
  Særligt om påståede �ktive  

fakturaer / fakturafabrikker

Det er helt naturligt, at skattemyndighe-
derne søger at afdække �ktive fakturaer 
og forfølger de personer, som har købt 
sådanne.

Det er i vores alles interesse at sådan 
snyd afdækkes, at der sker skatte- og 
momsmæssig korrektion, samt at de in-
volverede stra�es; alt sammen indenfor 
rammerne af gældende ret.

I praksis er problemet, at skattemyndig-
hederne har anlagt en alt for aggressiv 
kurs i forhold til personer/virksom-
heder, der har modtaget en faktura fra 
en anden person /virksomhed, som 
skattemyndighederne i anden sammen-
hæng har konstateret, har udstedt en 
�ktiv faktura.

Har skattemyndighederne således 
konstateret, at en given virksomhed har 
udstedt en faktura, der forekommer at 
være udstedt uden, der er leveret den 
angivne ydelse, så er skattemyndig-
hedernes logik, at der er tale om en 
fakturafabrik, samt at alle de fakturaer, 
som er udstedt af virksomheden pr. 
de�nition, er �ktive. Denne logik fra 
skattemyndighedernes side fører i prak-
sis til konklusioner hos skattemyndighe-
derne, som synes helt uden hold i den 
virkelige verden.

I Skattesagen Torben Bagge har vi 
efterhånden mange sager, der omhand-
ler spørgsmålet om �ktive fakturaer og 
fakturafabrikker. Dette særligt indenfor 
byggeribranchen og andre brancher, 
som er meget mandskabstunge.

Vores tilgang til disse sager er at indsam-
le mest mulig dokumentation for, at de 
virksomheder, som ifølge skattemyn-
dighederne er fakturafabrikker, også 
har haft en reel aktivitet således, at man 
ikke blot kan underkende fradrag med 
henvisning til, at det udelukkende er en 
fakturafabrik.

Det er typisk et større arbejde, der 
kræver en del tid og kreativ tankegang 
i forhold til, hvordan vi kan fremska�e 
sådan dokumentation, som besværliggø-

Det synes som om, skattemyn-
dighederne ikke har den store 
interesse i, at det rigtige faktum 
afdækkes

Mange skatteydere opgiver 
således at få den ret, de reelt 
har som følge af, at de ikke har 
økonomi til at føre sagen.
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res af, at de pågældende virksomheder 
ofte er gået konkurs. Vi samarbejder 
bl.a. med private efterforskningsvirk-
somheder.

Det synes som om, skattemyndigheder-
ne ikke har den store interesse i, at det 
rigtige faktum afdækkes, da de ikke vil 
frigive oplysninger, der handler om dis-
se påståede fakturafabrikker, herunder 
fremlægge kontoudtog m.v.

Skattestyrelsen vælger således reelt ofte 
blot at konstatere, at de i anden sam-
menhæng har konstateret, at fakturaud-
stederen har udstedt en �ktiv faktura, 
hvorfor det nu er op til fakturamod-
tager at bevise realiteten i den/de 
fakturaer, der er modtaget. Og i den 
forbindelse kræver Skattestyrelsen, at 
man kan oplyse, hvem der på vegne af 
fakturaudstederen har udført det pågæl-
dende arbejde, samt dokumentation for 
hvem der har a�ønnet vedkommende. 
Dette er ofte et større arbejde.

5
  Demokratiet reelt sat  

ud af kraft 

I en demokratisk retsstat som Danmark 
er det efter min opfattelse problema-
tisk, når graden af den beskyttelse, der 
tilkommer landets skatteydere alvorligt 
forringes uden, at dette baserer sig på en 
positiv beslutning fra lovgiver. 

Herved mangler jo det demokratiske 
element i beslutningen om at forringe 
skatteydernes retssikkerhed, som selvsagt 
er og bør være helt central i et demo-
krati. Dette da vi vælgere jo så kan vælge 
andre lovgivere ved næste valg, hvori-
mod vi jo ikke har ind�ydelse på, hvem 
der udpeges eller ansættes til at være en 
del af Skattemyndighederne.  Af samme 
grund bør skattemyndighedernes opgave 
på dette område være begrænset til at 
føre lovgivers ønsker ud i livet.

Jeg håber, at landets politikere vil gribe 
ind, så retssikkerheden genoprettes for 
landets skatteydere, der involveres i en 
skattesag.

Lad os hjælpes ad ...
med at hjælpe de selvstændige
Vi har lokale chefrådgivere, der gerne bistår dig og  

dine kunder med at få pension og forsikringer på plads

Kontakt os på www.PFS.dk 

– eller ring på 33 93 86 00
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Derfor er mangfoldighed 
i bestyrelsen en  
konkurrencefordel  
– også for SMV’er
Kompas, sikkerhedsnet og vækstmotor. Det er, hvad en professionel bestyrelse er – særligt for 
små og mellemstore virksomheder (SMV’er), der skal navigere i et stadigt mere komplekst og 
konkurrencepræget landskab. En stærk bestyrelse tilfører strategisk sparring og erfaring, stil-
ler krav til mål, budgetter og risikostyring, øger troværdigheden over for banker, investorer 
og kunder – og kan åbne døre til netværk og kompetencer, virksomheden ellers ikke ville nå.

Af Anne Brøndsted og Max Damgaard, senior forretningsudviklere, Erhvervshus Hovedstaden

Men når vi taler med virksomhederne, 
er det tydeligt, at mange enten ikke ved, 
hvordan de �nder egnede kandidater, 
ikke oplever at en bestyrelse skaber vær-
di – eller har en bestyrelse, der primært 
består af familiemedlemmer og nære 
relationer.

Når rekrutteringen foregår via egne 
netværk, ender det ofte i det, vi kalder 
onkel-bestyrelser. Det giver tryghed – 
men også risiko for blinde vinkler og 
manglende strategisk udsyn. Det hæm-
mer både vækst og professionalisering. 
Samtidig går det ud over diversiteten 
– både når vi ser på alder, køn, erfaring, 
kompetencer og kulturel baggrund.

Kompetencer – ikke bare køn  
– er nøglen til værdi

Mange forbinder begrebet ”mangfol-
dighed” med køn – og det er stadig en 
vigtig brik. Tal fra Danmarks Statistik 
viser, at i virksomheder med mellem 10 
og 250 ansatte er kun 16 % af bestyrel-
sesmedlemmerne kvinder. Det er lavt, 
og udviklingen går langsomt.

Men det handler om mere end køn.

Vi ser i dag et stigende behov for 
kompetencediversitet i bestyrelserne. 
Virksomheder har brug for bestyrelses-
medlemmer med indsigt i digitalisering, 

bæredygtighed, internationalisering, 
krisehåndtering og ESG-rapportering. 
Uden disse perspektiver i bestyrelseslo-
kalet bliver det svært at træ�e kvali-
�cerede beslutninger i en kompleks 
virkelighed.

”Mangfoldighed handler ikke bare om køn. 
I dag ser vi, at bestyrelser med forskellige 
typer kompetencer – ESG eksperter, digi-
taliseringsspecialister, international erfaring 
– samt diversitet i alder og nationalitet, 
skaber bedre bæredygtige beslutninger og gør 
virksomhederne bedre rustet til fremtiden. 
Hvis SMV’erne får øje på ikke kun hvem, 
de mangler, men hvilken kapacitet og hvilke 
perspektiver, så bliver diversitet en reel kon-
kurrencefordel.”

Forskningen bakker det op

Et studie fra McKinsey viser, at virk-
somheder med de mest kønsblandede 
bestyrelser har 27 % større sandsyn-

lighed for at præstere økonomisk over 
gennemsnittet i deres branche end dem 
med lav kønsmangfoldighed. Men også 
nationalitet og aldersspredning kan have 
betydning – især i brancher med højt 
konkurrencepres.

En dansk undersøgelse (CBS, 2024) 
viser, at bestyrelser med ESG-kom-
petencer og kulturel diversitet har en 
direkte positiv e�ekt på virksomheders 
bæredygtighedsperformance. Omvendt 
har alder alene ikke en entydig e�ekt – 
men aldersmæssig diversitet kan bidrage 
til balancen mellem innovation og erfa-
ring, når den kombineres med en åben 
beslutningskultur.

Det kræver mod at gøre tingene 
anderledes

Mange SMV’er mangler hverken 
vilje eller evne – de mangler viden 
om, hvordan man kommer i gang. De 
færreste har en formaliseret proces for 
bestyrelsesrekruttering, og det betyder, 
at man ofte vælger blandt ”nogen man 
kender”.

Men som med så meget andet i forret-
ning: Det, der føles trygt, er ikke altid 
det, der skaber værdi.

Det kræver mod at invitere nogen ind, 
der tænker anderledes, stiller spørgsmål, 

Mange SMV’er mangler 
hverken vilje eller evne – de 
mangler viden om, hvordan 
man kommer i gang.
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udfordrer og supplerer ejerens egen 
tilgang. Men det er præcis her, værdien 
opstår.

Revisorer spiller en vigtig rolle

I arbejdet med SMV’er har revisorer 
ofte en central og tillidsfuld position. 
Som rådgivere er I tæt på ledelsen og 
kender virksomhedens behov, udfor-
dringer og potentiale.

Her har I en unik mulighed for at sætte 
fokus på bestyrelsens sammensætning. 
Ikke bare ud fra formelle krav, men 
med blik for, hvordan en mere mang-
foldig og kompetent bestyrelse kan være 
en direkte vej til bedre ledelse, vækst og 
robusthed.

Spørgsmålet er ikke længere, om det 
kan betale sig at tænke mere mangfol-
digt i bestyrelsessammenhæng – men 
hvad det koster ikke at gøre det.

Diversitet er ikke længere blot en 
dagsorden for de store børsnoterede 
virksomheder. Det er i høj grad en kon-
kurrenceparameter for SMV’er – og det 
er ofte netop i de mindre virksomheder, 
at e�ekten er størst, fordi ændringer slår 
hurtigt igennem.

For os er pointen klar: Mangfoldighed 
er ikke et mål i sig selv – det er midlet 
til at opnå bedre beslutninger, skarpere 
governance og stærkere resultater.
 

Anne Brøndsted  er 
forretningsudvikler i Erhvervshus 
Hovedstaden og professionelt 
bestyrelsesmedlem i 
Søndergaard Danholm ApS og 
medlem af advisory boardet i 
Dots.Recycling ApS.

Max Damgaard   er 
forretningsudvikler i Erhvervshus 
Hovedstaden og professionelt 
bestyrelsesmedlem i Pinploy ApS 
og NC Biler ApS og har tidligere 
�E�H�V�W�U�L�G�W���5�H�U�H���I�R�U�P�D�Q�G�V�S�R�V�W�H�U���L��
SMV-segmentet.
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Kompleks momshåndtering 
for virksomheder/institutioner 
indenfor kultur og turisme
Mange virksomheder, foreninger m.�., som bredt arbejder med turisme i forskellige 
afskygninger, oplever, at momsreglerne giver store udfordringer. De skal tage stilling 
til, om deres ydelser er momspligtige eller fritaget for moms, og hvilken betydning 
det har i forhold til opgørelse af momsfradrag. I den forbindelse er de også nødt til at 
overveje de forskellige muligheder for selv at påvirke den momsmæssige håndtering 
i forbindelse med f.eks. opdeling af virksomhed, sektorisk regnskab eller tilsvarende. 
I artiklen beskriver forfatterne momslovens krav og muligheder og de mange overve -
jelser, som skal sikre, at momsen håndteres korrekt og optimalt, og at der ikke opstår 
risici for, at Skattestyrelsen kan rejse krav om betaling af yderligere moms.

Af Assistent manager Berit Aagaard Bukhave og momsdirektør Søren Engers Pedersen, begge fra Baker Tilly A/S

Hvilke virksomheder og institutioner

Flere virksomheder og institutioner drives, hvor indtægtskil -

der kommer fra forskellige aktiviteter, hvor der ofte både er 

momsfrie- og momspligtige aktiviteter. For disse og tilsvarende 

virksomheder indeholder momsloven ingen ”nemme” løsninger. 

For yderligere synliggørelse af kompleksiteten er nedenfor vist 

eksempler på virksomheder/institutioner, hvor omsætningen 

�V�N�D�E�H�V���J�H�Q�Q�H�P���5�H�U�H���I�R�U�V�N�H�O�O�L�J�H���D�N�W�L�Y�L�W�H�W�H�U�����R�J���K�Y�R�U���P�R�P�V�K�§�Q�G-

teringen muligvis vil skulle behandles forskelligt.

Herregårde og slotte

Det samme gælder en del herregårde og slotte, som udbyder 

overnatning på hotellignende vilkår, restaurationsdrift, events af 

forskellig art, rundvisninger og kulturelle oplevelser. Derudover 

kan der ved siden af disse aktiviteter være landbrugsdrift og 

boligudlejning/lokaleudlejning. I mange tilfælde indgår herregår -

de/slotte i samarbejder med lignende steder eller med museer/

�D�W�W�U�D�N�W�L�R�Q�H�U���P���5��

Museer og attraktioner

Derudover vil en del museer og attraktioner være komplekse 

virksomheder, som udover den traditionelle drift også afvikler 

events, deltager i samarbejder med andre institutioner eller 

ligefrem tilbyder overnatning i forbindelse med aktiviteter/leven -

degørelse.

Berit Aagaard Bukhave
Assistent manager,  
Baker Tilly A/S

Søren Engers Pedersen
Momsdirektør, Baker Tilly A/S

Indtægter i form af generelle tilskud, 

donationer, fondsmidler og tilsvarende 

anses for at ”falde udenfor momslovens 

anvendelsesområde”.
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Fritidscentre

Mange af landets fritidscentre og tilsvarende steder er ofte kom -

plekse steder med idrætsfaciliteter, kommunale serviceenheder, 

udlejning af lokaler og mindre ”butikker”, afvikling af events, 

restaurationsdrift, mulighed for overnatning mv.  

Afgrænsning af momspligtige og momsfrie ydelser, her -

under kombinerede ydelser

I første omgang er det vigtigt at få et overblik over de indtægter, 

som virksomheden har og i den forbindelse en stillingtagen 

til, om en indtægt er momspligtig eller fritaget for moms efter 

momslovens § 13.

Der kan være indtægter, hvor praksis ikke giver et præcist svar, 

og hvor man enten må foretage et begrundet valg eller overveje, 

om der bør indhentes et bindende svar på spørgsmålet.

Nedenfor har vi gennemgået og vurderet nogle udvalgte eksem -

pler. Oversigten er på ingen måde udtømmende. 

Momspligtige ydelser

  Salg af mad- og drikkevarer, f.eks. fra café, cafeteria m.v.

  Butikssalg af enhver art, herunder også salg fra museumsbu-

tikker o.lign.

  Hotellignende udlejning af værelser

   Altid momspligt, hvis ophold inkluderer forplejning

   Momspligt i øvrige tilfælde, hvis lejeperiode er under 30 

dage (korttidsophold)

  Udlejning af lokaler

   Sker der servering i lokalet, er der momspligt

   Hvis der ikke sker servering, er udlejningen fritaget for 

moms, medmindre der er søgt om en frivillig registrering

   Jagtleje, hvis der opkræves for adgang uden, at lejer får 

råderet over hele arealet

   Afvikling af koncerter o.lign. mod separat betaling

   Skovdrift, landbrug mv.

   Sponsoraftaler, uanset de også giver adgang til en 

momsfritaget attraktion eller lign.

Ydelser, som er fritaget for moms efter momslovens § 13

  Entrébetalinger til museer og attraktioner

  Betaling for rundvisninger tilsvarende steder

  Udlejning af boliger (permanente boliger, hvor lejer er 

tilmeldt folkeregistret)

  Udlejning af sommerhuse og andre selvstændigt matrikule -

rede ejendomme til turister

  Udlejning af lokaler, hvor der ikke er en frivillig momsregistre -

ring

  Jagtleje, hvor lejer overtager råderetten for arealet for en 

aftalt periode

  Event, f.eks. høstmarked, på et museum, hvor der opkræves 

separat entré

  Minitog på lukket areal i tilknytning til et museum

  Indtægter fra foredragsvirksomhed

Andre indtægter

Indtægter i form af generelle tilskud, donationer, fondsmidler og 

tilsvarende anses for at ”falde udenfor momslovens anvendel -

sesområde”. Det betyder, at indtægterne ikke er momspligtige, 

og at indtægterne ikke påvirker virksomhedens fradragsprocent 

(adgang til at fradrage moms). 

Der kan være særlige situationer, hvor et tilskud indeholder en 

modydelse, og hvor vurderingen derfor kan være en anden. 

Overvejelser

I tilknytning til indtægterne kan forskellige overvejelser være 

relevante. Nedenfor har vi valgt at fremhæve nogle udvalgte 

fokuspunkter, hvor man skal være særligt opmærksom.

Gavekort

Hvis der skal sælges gavekort, vil et mix af momspligtige og 

momsfrie indtægter normalt være fordelagtigt, fordi gavekortene 

dermed kan sælges uden moms. Først på det tidspunkt, hvor et 

gavekort bliver indløst til et momspligtigt køb, skal der afregnes 

moms af indtægten. Det betyder samtidig, at der ikke skal beta -

les moms, hvis et gavekort slet ikke bliver indløst.

Hvis der indgås aftaler med samarbejdspartnere om fælles ga -

vekort eller med udstedere af oplevelsespakker, skal man være 

særligt opmærksom på, hvordan den momsmæssige håndtering 

skal være tilrettelagt.

Udlejning af lokaler

Derudover vil udlejning af lokaler til brug for f.eks. kurser, kon -

ferencer, fester mv. som udgangspunkt være fritaget for moms. 

Hvis en stor del af kunderne er momspligtige virksomheder, 

kommunale eller statslige institutioner, kan det være relevant 

Hvis der skal sælges gavekort, vil et mix af 

momspligtige og momsfrie indtægter normalt 

være fordelagtigt.
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at søge om tilladelse til at opkræve lejen med tillæg af moms 

(frivillig registrering). 

Salg ”pakker”

Hvis der sælges ”pakker”, som indeholder både momsfrie og 

momspligtige ydelser, skal det vurderes, om pakken momsmæs -

sigt skal opdeles i en momsfri og en momspligtig del, eller om 

der i stedet er tale om en hovedydelse, der fører til, at pakken i 

sin helhed er enten momsfri eller momspligtig. Der gælder nogle 

principper for denne vurdering, som mange oplever som ”svæ -

vende”. Hvis en pakke skal opdeles, skal der fastsættes en værdi 

af pakkens indhold fordelt på momspligtigt og momsfrit indhold, 

hvor der enten skal anvendes en markedsprismetode, hvis det 

er en mulighed, og ellers en omkostningsbaseret metode. 

Øvrige

Der kan være mange andre relevante overvejelser, f.eks. i forbin-

delse med reglerne om kunstnermoms ved salg af keramik- og 

glaskunst, de særlige rejsebureauregler/marginmoms ved salg af 

ophold, der inkluderer transport mv. osv. osv.

Opgørelse af momsfradrag – hovedregel

Virksomheder, som har et mix af momspligtig og momsfri om -

sætning, skal anvende momslovens regler om delvis fradragsret/

splitmoms. Reglerne bygger på følgende principper:

  Hvis en omkostning kan henføres direkte og udelukkende 

til en fuldt momspligtig omsætning, kan hele momsen på 

omkostningen fradrages.

  Hvis en omkostning kan henføres direkte og udelukkende 

til en fuldt momsfri omsætning, kan ingen del af momsen 

fradrages.

  Alle andre omkostninger udgør fællesomkostninger/ge -

neralomkostninger, hvor momsfradraget er baseret på en 

omsætningsfordeling. 

Reglerne følger af momslovens § 38, stk. 1. Derudover gælder 

der særlige regler vedrørende omkostninger, som anvendes 

både erhvervsmæssigt og privat, ligesom der i visse tilfælde 

gælder særlige fradragsregler vedrørende ejendomme.

Fradragsprocenten beregnes som forholdet mellem den moms -

pligtige omsætning og den samlede omsætning, hvor sidstnævn -

te ligeledes indeholder indtægter, som er fritaget for moms efter 

momslovens § 13.

Som hovedregel kan der for en virksomhed/selvstændig juridisk 

enhed kun opgøres én fradragsprocent, som anvendes på 

samtlige fællesomkostninger/generalomkostninger, som virk -

somheden har anvendt. Det er uden betydning, om nogle af de 

afholdte omkostninger overvejende vedrører de momspligtige 

eller de momsfrie aktiviteter.

Kun hvis der er søgt om eller modtaget et pålæg om en sektorisk 

opdeling, kan der anvendes mere end én fradragsprocent 

indenfor samme juridiske enhed.

Sektorisk opdeling

Når en virksomhed har mange og meget forskellige aktiviteter, 

vil en samlet opgørelse af fradragsprocenten ofte give et skævt 

billede af den måde, virksomheden anvender sine ressourcer og 

omkostninger på. 

Dermed kan det være relevant at ansøge om tilladelse til at 

�D�Q�Y�H�Q�G�H���\�G�H�U�O�L�J�H�U�H���H�Q���H�O�O�H�U���5�H�U�H���I�U�D�G�U�D�J�V�S�U�R�F�H�Q�W�H�U�����'�H�W���I�R�U�X�G-

sætter, at virksomheden naturligt kan opdeles i selvstændige 

sektorer, og at der er indgivet ansøgning til Skattestyrelsen om 

tilladelse til at anvende sektorisk opdeling. Nedenfor har vi givet 

et meget forsimplet eksempel på en situation, hvor en sektorisk 

opdeling kan være relevant:

Den generelle fradragsprocent/splitmomssats kan opgøres til 

75% (1.500 + 100 / 2.150). 

Hvis der er omkostninger, som er knyttet til landbrug/skovdrift, 

uden at det kan henføres direkte til drift eller til bortforpagtning, vil 

der kunne fradrages 75% af momsen. Det kunne f.eks. være opfø-

relse af en ny driftsbygning eller køb af materiel til skovdriften. 

Virksomheder, som har et mix af momspligtig 

og momsfri omsætning, skal anvende 

momslovens regler om delvis fradragsret/

splitmoms.

Eksempel

 Omsætning fra landbrugs- og skovdrift  

– momspligtig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500

Omsætning fra bortforpagtning af landbrugsjord  

– momsfrit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Omsætning fra udlejning af jagtareal  

– momsfrit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Omsætning fra udlejning af boliger  

- momsfrit .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  450

Omsætning vedr. overnatning  

– momspligtig  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

Samlet omsætning  . . . . . . . . . . . . . . . .  2.150
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Hvis der i stedet opgøres en selvstændig fradragsprocent for 

landbrug/skovdrift inkl. bortforpagtning af jord og udlejning af 

jagtareal, vil den i stedet udgøre 94% (1500 * 100 / 1.600). 

Dermed opnår virksomheden et yderligere fradrag vedrørende 

denne sektor på 19%.

De tilbageværende aktiviteter udgør ikke en naturlig sektor, og 

�G�H�U�P�H�G���K�D�U���G�H�Q���V�H�N�W�R�U�L�V�N�H���R�S�G�H�O�L�Q�J���L�N�N�H���L�Q�G�5�\�G�H�O�V�H���S�§���R�S�J�º-

relse af fradragsprocent for denne. De skal fortsat anvende de 

75%.

Det er ikke sikkert, at en sektorisk opdeling vil have nævneværdig 

�H�‹�H�N�W�����P�H�Q���G�H�W���H�U���D�O�W�L�G���H�Q���J�R�G���L�G�«���D�W���E�H�U�H�J�Q�H���N�R�Q�V�H�N�Y�H�Q�V�H�U�Q�H��

og afveje fordele og ulemper.

Derudover skal man være opmærksom på, at en sektorisk opde -

ling kun kan ansøges med fremadrettet virkning. Tilsvarende kan 

Skattestyrelsen kun give et pålæg om sektorisk opdeling med 

fremadrettet virkning.

Alternativer

Reglerne om delvis fradragsret/splitmoms og sektorisk opde -

ling er baseret på, at samtlige aktiviteter er placeret i samme 

juridiske enhed. 

Alternativt bør konsekvenserne af en juridisk opdeling i selv -

stændige enheder vurderes, hvis det har eller kan have relevans. 

I den sammenhæng er det vigtigt, at man overvejer, hvor medar -

bejderne skal ansættes, idet medarbejdere, som er ansat i et sel -

skab, men stilles til rådighed for et andet selskab, betyder, at der 

skal betales moms af denne udlejning mellem selskaberne. Der 

gælder ikke særlige regler for koncernforbundne selskaber, og 

der skal derfor betales moms, når de udveksler varer og ydelser 

med hinanden. 

Lønsumsafgift og energiafgifter

Endelig skal det blot nævnes, at virksomheder, der har adgang 

til helt eller delvist momsfradrag, er berettiget til at få godtgjort 

�H�Q�H�U�J�L�D�I�J�L�I�W�H�U���L���V�D�P�P�H���R�P�I�D�Q�J�����”���G�H���5�H�V�W�H���W�L�O�I�¨�O�G�H���Y�L�O���I�U�D�G�U�D�J�V-

procenten/splitmomssatsen kunne anvendes på elafgift (og afgift 

på vand). Er der tale om brug af olie eller gas, bør adgangen til 

godtgørelse vurderes særskilt.

En del af de momsfrie aktiviteter kan medføre pligt til at betale 

lønsumsafgift. Lønsumsafgiftspligten er bundet op på fritagel -

serne i momslovens § 13, men det er ikke alle fritagelser, som 

medfører pligt til at betale lønsumsafgift. 

Det er derfor vigtigt, at der for de enkelte momsfrie aktiviteter er 

taget stilling til en eventuel lønsumsafgiftspligt.

Afrunding

�'�H�U���4�Q�G�H�V���J�D�Q�V�N�H���P�D�Q�J�H���Y�L�U�N�V�R�P�K�H�G�H�U�����K�Y�R�U���P�R�P�V�H�Q���L�N�N�H���N�D�Q��

sættes ind i en skabelon. For sådanne virksomheder er det vig-

tigt, at revisor/rådgiver bistår virksomheden med at foretage en 

vurdering af særligt indtægtssiden, men også af konsekvenserne 

for momsfradrag, herunder om der er behov for en opdeling af 

virksomheden, uanset dette sker som en juridisk opdeling eller 

en sektorisk opdeling. 

Det er ikke sikkert, at en sektorisk opdeling vil 

�K�D�Y�H���Q�¨�Y�Q�H�Y�¨�U�G�L�J���H�‹�H�N�W�����P�H�Q���G�H�W���H�U���D�O�W�L�G���H�Q��

god idé at beregne konsekvenserne og afveje 

fordele og ulemper.
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Tøv ikke med ESG  
– omnibus eller ej
�+�Y�D�G���Y�L�O�O�H���G�H�U���V�N�H�����K�Y�L�V���U�\�W�W�H�U�Q�H���S�§���H�Q���D�I���G�H���V�W�R�U�H���7�R�X�U���G�H���)�U�D�Q�F�H���H�W�D�S�H�U���X�Q�G�H�U�Y�H�M�V�����N���E�H�V�N�H�G��
om, at ruten ville blive forlænget med 100 kilometer?  Nogle af de forreste ville nok betakke 
sig og lade sig falde lidt ned i feltet. 

Af Philip Fiil Eldridge, Forretningsudvikler, Bæredygtighed & vækstiværksættere, Erhvervshus Fyn.

Med de lempelser og udskydelser til 
ESG-rapportering, som er på dagsorde-
nen i EU lige p.t., er der da også mange 
virksomheder, som trækker en geval-
dig portion luft ind og allerede har sat 
ESG-arbejdet lidt i frigear. 

Men der er også nogle, som øjner mu-
ligheden for at tage spurten netop nu, 
hvor der er god tid til at fokusere ind 
på lige præcis det, der giver den enkelte 
virksomhed værdi. Der er nemlig ingen 
grund til at slå bremserne i hvad angår 
klimaregnskaber, dialoger med leveran-
dører om ansvarlighed, og meget af det 
andet, der har ligget på hjul af lovgiv-
ningen om bæredygtighedsrapportering 
i EU’s Green Deal. 

Tværtimod faktisk.

Omnibus-direktivet er en gylden 
mulighed for, at virksomhederne igen 
kan få en konkurrencefordel med deres 
ESG-arbejde. Alt andet lige vil �ere af 
konkurrenterne nemlig slippe det tunge 
tråd eller måske bremse helt op i lettelse 
over, at de meget detaljerede krav til 
afrapportering forsvinder. Og så bliver 
der plads forrest i feltet.

For hvordan er det nu med de virksom-
heder, der gik i gang med ESG for �ere 
år siden? 

De oplever en konkurrencefordel nu. 
En døråbner ind til nye kunder og en 
god anledning for de eksisterende til at 
blive i stalden. Det er fynske Ste�ca A/S 
bl.a. et godt eksempel på.

Der er også en gylden mulighed for lige 
nu at bruge den nødvendige tid til at få 
analyseret, hvad det rent faktisk er for til-
tag, der kan give mest værdi såvel på den 
korte som den lidt længere bane. Den 
analyse vil vi naturligvis gerne hjælpe 
med i Erhvervshusene, og det er oplagt, 
at I som revisorer og rådgivere hjælper 
virksomhederne helt i mål med den. 

Behovet for at blive meget mere bevid-
ste om de aftryk, virksomhederne sæt-
ter, kommer nemlig ikke til at gå væk – 
omnibus eller ej. Tværtimod er der gang 

i en bevægelse, hvor kunder og forbru-
gere stiller større krav og forventninger 
til virksomhedernes ansvarlighed både i 
forhold til klima, miljø og det sociale. 

Og selvom omnibus fritager mange 
for meget bureaukratisk bøvl, så vil der 
også stadig være masser af lovgivning, 
der både nationalt og branchespeci�kt 
kræver, at virksomhederne dokumente-
rer og afrapporterer på E, S og G. 

Det gælder f.eks. byggebranchen, der 
her i Danmark står overfor betyde-
ligt skærpede krav til den maksimale 
CO2-udledning pr. bygget m2. 

Philip Fiil Eldridge
Forretningsudvikler, Bæredygtighed  

& vækstiværksættere, Erhvervshus Fyn

Omnibus-direktivet er en 
gylden mulighed for, at virk-
somhederne igen kan få en 
konkurrencefordel med deres 
ESG-arbejde.
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Det gælder også alle dem, der gerne vil 
afsætte deres produkter til det o�entlige. 
Med strategien for grønne o�entlige 
indkøb har regeringen nemlig lagt op 
til, at alle o�entlige indkøb i 2030 skal 
være miljømærkede. 

Der er ingen tvivl om, at den slags lov-
givning belønner de virksomheder, der 
allerede nu er på forkant med at følge 
og dokumentere deres ESG-data.

Og der er faktisk lige nu en enestående 
mulighed for at få støtte til at analysere 
og kortlægge den mest hensigtsmæssige 
proces for afrapportering og måske end-
da få assistance til at udforme sin første 
ESG-rapport.

Med Erhvervshusenes grønne pro-
grammer kan virksomhederne få del 
i midlerne fra puljer, der hen over de 
kommende år bliver delt ud til virk-
somheder, som ikke holder vejret alt for 
længe. Og som vil benytte den genop-
ståede lejlighed til at vinde en konkur-
rencefordel. 

Et vigtigt budskab er i den forbindel-
se, at det ofte ikke er muligt at få fat 
i alle data i første omgang – men det 
vigtigste er at komme i gang, Og her 
kan SMV’erne skyde en oplagt genvej 
med den skabelon til ESG-rapportering, 
der er udviklet af Erhvervsstyrelsen. 
Derudover �ndes der et hav af værktø-

jer online og ikke mindst certi�cerings-
forløb, som kan hjælpe virksomhederne 
godt på vej. Og så er der jo altså den 
økonomiske håndsrækning fra puljerne, 
som kan være med til at sætte lidt skub 
i tingene og holde én på sporet. 

I vil formentlig møde mange virksom-
heder, som allerede er halvt på vej ud ad 
døren, når I nævner o�entlig med�nan-
siering. De har hørt, at det er tidskræ-
vende og besværligt. Men i erhvervshu-
set tilbyder vi faktisk sparring, som kan 
hjælpe virksomhederne meget lettere 
til de penge, som de �este godt kan 
bruge som støtte eller fundament, når 
de begynder at investere i den grønne 
omstilling. 

Hjælp til projektafgrænsning og hjælp 
til at formulere ansøgning er blot et par 
af de vigtigste ting, vi kan tilbyde. Og så 
hjælper vi også gerne med at oversætte 

begreber som ”de minimis”, og omni-
bus. Vi taler �ydende Djøfsk, som jeg 
plejer at sige.

Støtten til at komme i mål med hele 
eller dele af sin ESG-dokumentation 
kan være på helt op til 150.000 kr. Man 
kan også gå efter 150.000 kr. i tilskud 
til en større investering, der fremmer 
den cirkulære økonomi i virksomheden 
(f.eks. noget software, en maskine eller 
en certi�cering) og/eller til et råd-
givningsforløb, der skal understøtte et 
projekt med fokus på cirkulær økono-
mi. Endelig kan der også søges støtte til 
at forbedre kompetencerne i virksom-
heden og lære at gøre tingene selv. Her 
skal virksomhederne kun have 9.000 kr. 
op af lommen og med�nansierer ellers 
ved hjælp af mandetimer.

Det er vigtigt, at vi sammen husker 
virksomhederne på, at når det handler 
om ESG og bæredygtig omstilling, så 
er der ingen endelig målstreg i hori-
sonten. Blot en masse små spurter med 
mulighed for at gøre det bedre i dag, 
end vi gjorde i går, og lære, hvordan vi 
kommer foran feltet i morgen.

Støtten til at komme i 
mål med hele eller dele af 
sin ESG-dokumentation 
kan være på helt op til 
150.000 kr.
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Effektiv ledelse og  
kvalitetsstyring i  
revisionsbranchen:  
Udfordringer og muligheder for små  
revisionsvirksomheder
�,���H�Q���W�L�G���P�H�G���P�D�Q�J�H�O���S�§���N�Y�D�O�L���F�H�U�H�W���D�U�E�H�M�G�V�N�U�D�I�W���V�W�§�U���V�P�§���U�H�Y�L�V�L�R�Q�V�Y�L�U�N�V�R�P�K�H�G�H�U���R�Y�H�U�I�R�U��
udfordringer, der kræver skarp ledelse og målrettede strategier for at kunne konkurrere og 
levere høj kvalitet i deres ydelser. Samtidig bringer de nye generationer på arbejdsmarkedet 
en række nye forventninger til arbejdspladsen, der påvirker både rekruttering og fastholdel-
se. Den stigende kompleksitet i lovgivning og kvalitetskrav samt knaphed på arbejdskraft 
lægger pres på mindre revisionsvirksomheder, som må navigere i både interne og eksterne 
krav. I denne artikel ser vi nærmere på, hvordan små revisionsvirksomheder kan håndtere 
disse udfordringer og udnytte mulighederne gennem målrettet ledelse og kvalitetsstyring.

Af Jesper Præst, statsautoriseret revisor og ekstern lektor, Institut for Virksomhedsledelse, SDU og Søren Brinch, ekstern lektor,  
Institut for Virksomhedsledelse, SDU samt partner i Vinderledelse

Manglen på kvali�ceret arbejds-
kraft og nye generationers krav
Manglen på kvali�ceret arbejdskraft 
indenfor revision og bogholderi er en 
stigende bekymring i Danmark og resten 
af verden. Højtuddannede og erfarne 
revisorer er en begrænset ressource, og 
konkurrencen om dem er intens, især 
blandt små og mellemstore virksomhe-
der. Derudover møder arbejdsgivere nu 
generationer, der har markant anderledes 
forventninger til arbejde og ledelse end 
tidligere. Generation Y (millennials) og 
generation Z ønsker ofte �eksibilitet, 
udviklingsmuligheder og meningsfuldt 
arbejde, hvilket udfordrer traditionelle 
arbejdsstrukturer og stiller krav til en 
mere tilpasset og involverende ledelsesstil.

Små revisionsvirksomheder, der i højere 
grad er afhængige af nøglemedarbej-
dere, skal derfor �nde måder at opfylde 
disse nye krav, hvilket kan være med til 
at styrke deres position i konkurrencen 
om kvali�ceret arbejdskraft.

Udfordringer i ledelse for mindre 
revisionsvirksomheder

For mindre revisionsvirksomheder, 
der ofte har �adere hierarkier og færre 
ledelsesressourcer, er e�ektiv ledelse et 
kritisk punkt. Dokumentet ”Ledelse – 
hvad skal det egentlig gøre godt for?” 
peger på tre væsentlige ledelsesområder: 
faglig ledelse, personaleledelse og admi-
nistrativ ledelse. For at tiltrække og fast-
holde de nye generationer skal ledelsen 

nu også tage højde for medarbejdernes 
ønsker om selvudvikling, �eksibilitet og 
klare karriereveje:

Faglig ledelse: Faglig ledelse 
indebærer sikring af, at revisions-

virksomhedens ydelser overholder kvali-
tets- og omkostningskrav. Dette kræver, 
at ledelsen aktivt opdaterer sig og tilpasser 
virksomhedens processer efter gældende 
standarder, som ISQM 1. Ved at sikre, at 
medarbejdere har adgang til relevant træ-
ning og information om brancheændrin-
ger, får de samtidig en følelse af at være 
opdaterede og kompetente, hvilket især 
værdsættes af yngre medarbejdere, som 
har en høj forventning om kontinuerlig 
læring og opkvali�cering.

1

Jesper Præst
Statsautoriseret revisor og 
ekstern lektor, Institut for 
Virksomhedsledelse, SDU

Søren Brinch
Ekstern lektor, Institut for 
Virksomhedsledelse, SDU 
samt partner i Vinderledelse
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Personaleledelse og  
�eksibilitet:  Ledelse af 

medarbejderne som mennesker bliver 
endnu vigtigere i en tid, hvor de unge 
generationer efterspørger en god ba-
lance mellem arbejdsliv og fritid samt 
muligheden for �eksible arbejdsforhold. 
Mindre revisionsvirksomheder kan stå 
stærkere i kampen om talent ved at 
tilbyde �eksible og personligt tilpassede 
arbejdsforhold, som generation Z og 
Y i høj grad efterspørger. Dette kan 
eksempelvis være �eksible arbejdsti-
der, mulighed for hjemmearbejde eller 
individuel tilrettelæggelse af arbejdsop-
gaver. ISQM 1’s krav til kompetence-
udvikling kan her understøtte behovet 
for løbende udvikling og forbedring af 
både faglige og personlige færdigheder, 
hvilket er vigtigt for unge medarbejde-
re, der ønsker at se en tydelig udvikling 
i deres karriere.

Administrativ ledelse og 
karriereudvikling:  Admi-

nistrativ ledelse omfatter etablering 
og vedligeholdelse af strukturer og 
processer, der understøtter virksomhe-
dens drift. For at imødekomme de nye 
generationers behov kan ledelsen i små 
revisionsvirksomheder overveje at ud-
vikle klare karriereveje og muligheder 
for intern udvikling. Dette kan hjælpe 
med at fastholde medarbejdere ved at 
tilbyde dem et karriereperspektiv og 
muligheden for progression. Ydermere 
kan små virksomheder bruge ISQM 1 
til at sikre dokumentation og kontrol af 
disse processer, så medarbejdere tydeligt 
kan se, hvordan deres arbejde bidrager 
til virksomhedens overordnede kvali-
tetsmål.

Strategiske muligheder for vækst 
og kvalitet

På trods af udfordringerne er der �ere 
strategiske muligheder for små revisi-
onsvirksomheder, som ønsker at styrke 
deres konkurrenceevne og tilpasse sig 
de nye generationers behov:

  Anvendelse af ISQM 1 til 
kvalitetsforbedring og selvud-
vikling: ISQM 1 kan fungere som 
en ramme for kvalitetsforbedring, 
hvor virksomhederne løbende kan 
evaluere og tilpasse deres processer. 
Små virksomheder kan samtidig 
anvende ISQM 1 til at udvikle en 
kultur, hvor medarbejdere deltager 
aktivt i kvalitetsstyring og selvudvik-
ling, hvilket er i tråd med de yngre 
generationers ønske om at gøre en 
forskel og være engageret i arbejds-
pladsens udvikling.

  Skabe en �eksibel og medarbej-
dercentreret kultur: Fleksibilitet er 
blevet en nøglefaktor i tiltrækningen 
og fastholdelsen af medarbejdere. 
Små revisionsvirksomheder kan 
have en fordel ved at tilbyde mere 
tilpassede arbejdsforhold end større 
organisationer. Ved at inddrage med-
arbejderne i planlægning af deres 
arbejdsdage og give dem mulighed 
for at tilpasse deres opgaver efter 
personlige præferencer kan virksom-
heden fremstå som en attraktiv og 
moderne arbejdsplads.

  Mentorordninger og udviklings-
programmer: Et andet initiativ, der 
kan hjælpe små revisionsvirksom-
heder med at tiltrække og fastholde 

de nye generationer, er etablering 
af mentorordninger og udviklings-
programmer. Unge medarbejdere 
værdsætter mulighed for sparring 
og opkvali�cering gennem en fast 
mentor eller leder. Dette kan give 
medarbejdere i små revisionsvirk-
somheder en følelse af støtte og 
kontinuerlig læring, hvilket både 
fremmer fastholdelse og bidrager til 
virksomhedens vidensniveau.

Afslutning

Ledelse i mindre revisionsvirksomheder 
handler i dag om mere end blot admi-
nistration og daglig drift – det kræver 
en strategisk og menneskecentreret 
tilgang. Ved at tage hensyn til de nye ge-
nerationers krav om �eksibilitet, udvik-
lingsmuligheder og meningsfuldt arbej-
de kan små revisionsvirksomheder skabe 
en arbejdsplads, der både er attraktiv og 
konkurrencedygtig. Implementeringen 
af ISQM 1 og andre ledelsestiltag som 
�eksible arbejdsforhold og mentorord-
ninger giver små revisionsvirksomhe-
der mulighed for at tilpasse sig de nye 
medarbejderbehov. Gennem strategisk 
og engagerende ledelse kan små revisi-
onsvirksomheder skabe en bæredygtig 
og succesfuld virksomhed, der er klar 
til at møde fremtidens udfordringer i 
revisionsbranchen.
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